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A képzéskorszerűsítés heSyzeteí töVáfeííi feladatok
Rektori tájékoztató a  vb-n

A párt-végrehajtóbizottsági 
ülésen, október 27-én 1 tájékoz­
tatót tartott Csáki Csaba rek­
tor a képzéskorszerűsítés 
helyzetéről és a további fel­
adatokról.

Előszói- a képzéskorszerűsí- 
tési munkák jelenlegi állásá-

tanszéki viták
a csúcsbizottság októberi ülé­
sén tárgyalta meg, illetve 
ezekre a november 5—6-i ülé­
sen is viszatérnek.

Az eddig lefolyt időszakot 
a következőképpen értékelte a 
rektor: meggyőződése, hogy az 
alapvetően jól szervezett vi­
tákat az előrevivő szándék 
vezette. Kétségtelen, hogy a 
munka előrehaladtával sok­
kal jobban kidomborodtak a 
problémák, ellentétek, érdek- 
különbségek, mint eddig. Ez 
a szakasz megmutatta e 
munka előnyeit és hátrányait. 
Igazolódott, hogy a csúcsbi­
zottság és a szakbizottsági 
forma az egyetemi közvéle­
ménnyel való kapcsolattartás 
feladatát eredményesen látta 
el, nohn sokan ezt megkérdő­
jelezték. Egészében a munka 
szervezési formája jónak bi­
zonyult. így az esetek döntő 
többségében a tanszékekkel 
való kapcsolattartás is zökke­
nőmentes volt.

Jelentősebb nézeteltérés ala­
kult ki a politikai gazdaság­
tan tanszék és a szakbizott­
ság, illetve a csúcsbizottság 
között. Ennek egyik oka az, 
hogy a politikai gazdaságtan 
tanszék nemrégen fejezte be

ról szóilt. Mint ismeretes,, a 
csúcsbizottság júniusban el­
készítette a tantervi javasla­
tot, valamint azt a terveze­
tet, amelyet a tanszékek is 
megvitattak és reagáltak a 
koncepciónak ebben a formá­
ban történt kifejtésére. A

ta p a szta la ta it
új tankönyvének megírását, s 
a tanszék munkatársai úgy ér­
zik, hogy a korszerűsítési 
szakbizottság által javasolt, 
ettől jelentősebben eltérő te­
matika nem értékelte kellő­
képpen ezt a korábbi munkát. 
Sem a szakbizottság és a hozzá­
rendelt tanácsadó testület, de 
a tanszék sem törekedett ar­
ra, hogy időben felszínre ke­
rüljenek a jelentős nézetelté­
rések és ezeket érdemben 
meg\d tassák. Meg kell jegyez­
ni, hogy ilyen jellegű problé­
mák előfordulása együtt jár 
a képzéskorszerűsítési munká­
latokkal. Ezzel együtt is ez az 
eset mindenképpen tanulsá­
gos — hangsúlyozta a rektor. 
Ügy tűnik, a dolgok a rende­
ződés útján haladnak. Szabó 
Kálmán tanszékvezető Ígére­
tet tett arra, hogy a tárgy 
irányában támasztott követel­
ményeket a tanszék megpró­
bálja kielégíteni, elkészíti a 
maga javaslatát, ami további 
szélesebb vitára kerül.

A képzéskorszerűsítési szer­
vezeti keretről szólva a rektor 
hangsúlyozta, hogy a későb­
biekben annak feladatát fo­
lyamatosan állandó hivatali 
szervezetek vonalára kell te­

relni, váljon ezek feladatává 
a végrehajtás, természetesen a 
korszerűsített képzéshez igazí­
tott szervezeti keretek mel­
lett.

Hét pontban foglalta össze 
a képzéskorszerűsítési csúcs- 
bizottság a tanszéki viták so­
rán felmerült legfontosabb 
tartalmi kérdéseket, amelyek­
kel a rektor egyetértését fe­
jezte ki. 1. A TANTERVI 
TERVEZET TÚL SZÉTFOR­
GÁCSOLT ÉS EZ TÁRGYI 

SZÉTFORGÁCSOLTSÁGOT 
JELENT: Ez annak a követ­
kezménye — hangsúlyozta a 
rektor —, hogy a csúcsbizott­
ság sem tudta leküzdeni az 
ilyen irányba ható partikulá­
ris érdekeket. A bírálat alap­
ján újra kell a tantervet 
strukturálni és össze kell von­
ni a tantárgyaikat, végre kell 
hajtani a további tömörítést.
2. TÚL MAGAS A HETI 
ÓRASZÁM (A HALLGATÓ­
SÁG VÉLEMÉNYE SZE­
RINT): A cél az, hogy a test- 
nevelési és honvédelmi órák 
nélkül ne legyen 26 óránál 
több órarendi elfoglaltsága a

hallgatónak egy héten. 3. KE­
VÉS ÁZ ALTERNÁCIÓ: Akik 
^evesük, azok nem vették fi­
gyelembe, hogy a tervezet 
négyféle választási lehetőséget 
kínál. Viszont hangsúlyozni 
kell, hogy a választás nem 
egyenlő a parttalan választás­
sal, mégis a felvetés bizonyos 
szempontból jogos. A követ­
kezőkben plasztikusadban 
kell érzékeltetni a választási 
lehetőségeket. 4. ÁTFEDÉSI 
VESZÉLY: Az átfedésre majd 
á tantárgyi programok és a 
fananyagírás során lehet és 
kell odafigyelni. 5. TANTERVI 
ARÁNYTALANSÁG: Számo­
sán, gyakran egymásnak el­
lentmondóan, bírálták a java­
solt tanterv aránytalanságait. 
A kritikák nem mindig az 
egész tanterv keretébe he­
lyezve értékelték bizonyos 
diszciplínák vélt túl magas, 
vagy túl kevés órakeretét. El­
engedhetetlen ugyanakkor, 
hogy a konkrét tematikák és 
a jelzett észrevételek tükré­
ben újra megvizsgáljuk a ki-

(Folytatás a 2. oldalon)

Alekszandr Cipko az egyetemen
A Hazafias Népfront Országos Tanácsának vendégeként 

hazánkban tartózkodott Alekszandr Cipko, a moszkvai Szo­
cialista Világrendszer Kutató Intézet tudományos osztályve­
zetője, aki látogatást tett egyetemünkön. Szarvas Lászlóval 
a pb titkárával folytatott eszmecserén a szocializmus fejlődé­
sével összefüggő tudományos vitákról, a felsőfokú közgazda- 
sági Oktatás korszerűsítéséről volt szó. Az eszmecsere után 
Cipko elvtárs ellátogatott a Társadalomelméleti Kollégium­
ba, ahol előadást tartott, s válaszolt a hallgatók kérdéseire.

Együttműködési szerződés Mumó helyett m atö
Urbán Lajos közlekedési miniszter és Csáki Csaba, egye­

temünk rektora október 27-én írta alá a tárca és az MKKE 
1986—1990 közötti együttműködését szabályozó szocialista 
szerződést. A megállapodás értelmében az egyetem többek 
között vállalja, hogy a közlekedési közgazdászok speciális 
képzésére vonatkozó tantervek, tantárgyprogramok módosí­
tásának tervezetét megküldi a minisztériumnak, elősegíti, 
hogy a végzett hallgatók elhelyezkedjenek a tárca felügyele­
te alá tartozó vállalatoknál és intézményeknél, a KTI kereté­
ben továbbképző tanfolyamokat szervez, valamint az igé­
nyeknek megfelelő nyelvi képzést ad a közlekedés szakos 
egyetemistáknak. A Közlekedési Minisztérium közli az egye­
temmel a tantervekkel, tantárgyprogramokkal kapcsolatos 
észrevételeit, elősegíti szakembereinek az oktató munkában 
való részvételét, a diplomamunkához, szakmai gyakorlathoz 
megfelelő bázist biztosít. Segítséget biztosít továbbá a köz- 
lékedésgazdaságtan tanszék létszámának fejlesztéséhez, és 
elősegíti, hogy a minisztérium felügyelete ailá tartozó válla­
latok és intézmények közgazdasági témájú kutatási feladataik 
teljesítésébe az egyetem tanszékeit megbízásokkal bevonják. 
A minisztérium és az egyetem kölcsönösen lehetővé teszik 
egymás külföldi vendégei számára különböző szakmai látoga­
tások és tapasztalatcserék lebonyolítását.

A szerződés szerint a következő öt évre, vagy akár ennél 
rövidebb időre is a tárca felügyelete alá tartozó intézmények 
és az egyetem különszerződéseket is köthetnek egyes témák­
ra, — ng —

Urban Lajos és Csáki Csaba aláírja a szerződést

Az idén szeptembertől kezd­
ve a Magyar, munkásmozga­
lom története helyett a Ma­
gyarország története tantárgy 
szerepel a negyed-ötöd évesek 
tananyagában. A kurzust a 
tud. szoc. tanszék oktatói ta­
nítják, egyiküket, llonszki 
Gabriellát kértük meg, hogy 
válaszoljon néhány kérdésünk­
re.

— Miért váltotta fel a Ma­
gyar munkásmozgalom törté­
netét, népszerű nevén a mu- 
mót, vagy mamutot a Magyar- 
ország története?

— A Magyar munkásmozga­
lom történetét 1978 óta tanít­
juk, de — legalábbis a mi tan­
székünkön — kezdettől fogva 
úgy gondoltuk, hogy ennek 
csak a magyar történelem ré­
szeként való tárgyalása a jár­
ható üt számunkra. A tanterv 
eléggé. ,szellős” volt, így bő­
ven adódott lehetőségünk a 
kitekintésre, a magyar törtá- 
nelém fontos fényeinek a be­
mutatására.

Azt hiszem a tantárgyvál­
tásra elsősorban az alulról jö­
vő nyomás kényszerített, a 
diákok, tanárok szélesíteni 
akarták a tárgy témakörét.

— Tekintve, hogy a háború 
utáni magyar történelmet fel­
dolgozó művek erősen a párt- 
határozatokra, dokumentu- 
mokra koncentrálnak, és a 
magyar történelmet az eddig 
párttörténetet tanító tanárok 
tanítják, nem fenyeget az a 
veszély, hogy történelem cí­
men munkásmozgalom-törté­
net kerül a diákok elé?

— Nem hiszem, hogy ez a 
veszély fenyegetne, bár a ‘ ’45 
utáni helyzet társadalomszer­
kezeti, gazdasági, kulturális és 
ideológiai vonatkozású jellem­
zése mellett a folyamatok 
megértésében nagyon fontos 
szerepe van a koalíciós pár­
tok. illetve az MDP és az 
MSZMP pártkoncepcióinak, 
programjainak stb.

— Sok a panasz a könyvre.
— A könyv a Balogh—Ger-
gély— Izsák—Jakab—Pritz—

Romsics szerzőcsoport Ma­
gyarország a XX. században 
című művének rövidített-át- 
dolgozott változata. Talán túl­
ságosan részletes, a történeti 
események, a statisztikák ilyen 
mélységű ismerete nem elvár­
ható a diákoktól, de ezen a 
problémán a szemináriumokon 
segíthetünk.

— (Azért az is fontos, hogy 
az ajánlott irodalmak közt az 
elemzésre, a történelmi-politi­
kai gondolkodásra nagyobb 
súlyt helyező művek is talál­
hatók, mint például Litván 
György Magyar gondolat sza­
bad gondolat, vagy Jászi Osz­
kár A Habsburg Monarchia 
felbomlása című kötete, illet­
ve Bibó István tanulmány- 
gyűjteménye stb.)

Végül is tehát nem kell at­
tól tartanunk, hogy a munkás- 
mozgalom történetét feldolgozó 
tantárgynak a diákok érdekte­
lensége melletti lassú elhalá­
sáról van itt szó?

— Nem, nem ez a helyzet. 
Ebben a tárgyban a magyar 
társadalom fejlődésére vonat­
kozó, egyetemi szinten elsajá­
títható ismeretekről esik szó. 
Ez az ismeretanyag erősen kö­
zelít a mához (1975-ig öleli fel 
a magyar történelmet), amivel 
vélhetően közelebb kerül a 
hallgatók érdeklődéséhez. Per­
sze, mint mindegyik tárgy ez 
is csak a diákok egy részét ér­
dekli igazán, a többieket ke­
vésbé.

Azt hiszem azonban, hogy 
ez a tananyag akkor lesz iga­
zán integráns része az egye­
tem oktatásának, amikor a 
gazdaságtörténet tanszékkel 
közösen fogjuk oktatni. A két 
tanszék közti megállapodás 
szerint a képzéskorszerűsítés 
bevezetésével párhuzamosan a 
két tanári kar együttesen, egy­
séges tematika szerint a gaz­
daság, a társadalom és a 
politika eseményeit összekap­
csolva tanítja majd a XX 
század magyar történelmét.

K. S.

K Ö SZ Ö N T JÜ K  a  n a g y  o k t ó b e r i  s z o c i a l i s t a
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„Minden, ami rendkívüli, megzavarja az embereket 
abban, hogy úgy éljenek, ahogy ők akarják. Az em­
berek egyáltalán nem a társadalmi szokások gyökeres 
megváltoztatását, hanem csak azok kibővítését kíván­
ják. A többség tulajdonképpeni sóhaja és jajszava ez: 
»Ne zavarjatok minket abban, hogy a megszokott mó­
don éljünk.«

Lenin volt az, aki úgy megzavarta az embereket 
megszokott életükben, ahogyan azt előtte senki sem 
tudta megtenni."

Gorkij

Vt ég teleit telem ?
A VÁRTNÁL TÖBB.. .

Október 27-e, délelőtt né­
hány perccel tíz óra előtt. 
Az első emeleti zsibongóban 
már jókora tömeg gyűlt ösz- 
sze. Nem csoda: várva várt, 
nagy nap ez a mai: három­
havi tanulmányi illetve szo­
ciális ösztöndíj és egyhavi 
húspénz kifizetése várható 
tíz órától.

Sokan már kilenc után 
letelepedtek, abban remény­
kedvén, hátha előbb megkez­
dődik a pénzosztás, s akkor 
sikerül bemenni a kilenc öt- 
venkor kezdődő órára is. A 
pénztárosok azonban nem jöt­
tek, s így a diákok sem men­
tek órára. Szerintem ez ért­
hető is, ilyen hosszú „ínség” 
után, végre mindenki szeret­
te volna minél előbb fölvenni 
a járandóságát.

Tíz óra! Várunk, várunk, a 
pénztárosok sehol. Valaki le­
szaladt a pénztárba, földe­
ríteni, a terepet; hol késnek 
ilyen soká? Zsörtölődő válasz, 
legyünk még; egy kicsit tü­
relemmel. Negyed tizenegykor, 
végre valahára megkezdődik 
a „nagy művelet.” A tömeg 
közben hatalmásra duzzadt, 
az újonnan, jövők persze nem 
a sor végére állnak, hanem 
élelmesen felkutatják ismerő­
seiket, így próbálván minél 
közelebb kerülni a „tűzhöz”: 
Ahogy az már lenni szokott, 
a becsületes sorbanállók szin­
te. egyhelyben topogtak. Zú-

gás-mormogás-elégedet Len­
kéd és tölti be a zsibongót. De 
nem adjuk fel! Most már ki­
várjuk! Itt ér jó néhányunkat 
a 11.40-es őrá is. Immár ides­
tova két órája várunk. Kitar­
tunk!

Végre megkapom a pénze­
met! Szinte el sem hiszem, 
hogy nincs már előttem 
egyetlenegy ember sem. Meg­
könnyebbülve tekintek hátra: 
mögöttem hosszan kígyózik a 
sor. Meddig fognak még vár­
ni? Megvonva a mai nap 
mérlegét: jó két órát álltam 
sorban, két előadásra nem 
mentem be, viszont tele a 
zsebem. De tele vagyok két­
ségekkel is. Nem lehetne a 
pénzosztást jobban megszer­
vezni, hogy ne pazaroljunk el 
ilyen sokat az oly drága idő­
ből? Sorbanállás közben az 
elégedetlenkedő mormogások 
közt itt-ott egy-két ésszerű 
javaslat is megütötte a fü­
lem:

Nem lenne mód arra, hogy 
minden csoportbizalmi föl­
venné a csoport ösztöndíját; 
s azt valamely gyakorlat előt­
ti, utáni szünetben vagy 
egyéb egyeztetett időpontban 
önállóan kiosztanák?

Vagy ha ez nem lehetsé­
ges, kezdjék meg az osztást 

-reggel nyolc órakor!
Ésszerű volna a. kereskedel­

mi karosokat szak- vagy év­
folyam szerint különválaszta­
ni, hiszen ők vannak a leg­
többen, nekik kell a leghosz- 
szabb ideig sorbanállni.

S végül, hogy a rossz fel- 
panszolása mellett a jóról is 
írjak: a múlt tanévben töb­
ben kifogásoltuk. — itt a 
Közgazdász hasábjain —, hogy 
ösztöndíjaink reálértéke csök­
ken. Most örömmel vehettünk 
át a vártnál nagyobb össze­
geket.

— Is. — es.

A rekonstrukcióról jelentjük
Az egyetem épületének rekonstrukciója a II/l. számú 

ütem tervei szerint kiegyensúlyozottan, a tervezett időpontok 
betartásával folyik, A munkák továbbra is az október 9-i 
számunkban közölt területeken folynak. Módosulás csupán 
annyi történt, hogy az első emelet Duna part—csarnoktér sar­
kán egy üzemorvosi rendelőt fognak kialakítani.



A képzésfeop&erűsítés helyzete, további feladatok
(Folytatás az 1. oldalról)

alakuló arányokat, s szükség 
esetén módosítunk azokon. A 
kívánatos óraszámcsökkentés 
miatt itt elsősorban relatív és 
nem abszolút órakeret-korrek­
cióra kerülhet sor 6. 
AZ EGYETEMEN EGYENET­
LENEK A MEGÚJÍTÁSI 
TÖREKVÉSEK: A képzés­
korszerűsítés során a meg­
újítás mértéke nem lesz 
mindenhol egyforma — szö­
gezte le a rektor. Kisebb vál­
toztatások várhatóak a mar­
xizmus tárgyainál, míg más­
hol jelentősebb fejlesztésre 
lesz szükség. 7. AZ ELÁGA- 
ZÁS KÉRDÉSE VITATOTT; 
Ennek keretében szólt a rek­
tor egy újszerű negyedik mo­
dul lehetőségéről. Ez az irány 
magában foglalná a .történet­
tudományt, szociológiát,, poli­
tológiát, szociálpolitikát és a 
nemzetközi kapcsolatokat, 
amely így együtt az értelmi­
ségképzés szempontjából len­
ne rendkívül fontos.

A főiskolai elágazásról a 
vita tovább folyik a főiskolák 
részéről. Az egyetemvezetés­

nek, a csúcsbizottságnak nyi­
tottnak kell lenni a megoldás­
ra; — hangsúlyozta a rektor, 
A szakirányú képzés tekinte­
tében tovább finomodott a 
helyzet. Beérkeztek a módosí­
tott szakirányjavaslatok, e 
tekintetben semmiféle döntés 
nehi született eddig.

Majd az általánosabb ész­
revételeket ismertette a rek­
tort Kifogásolták egyesek, 
hogy a képzéskorszerűsítési 
munkák eddigi menete nem 
volt demokratikus. Ezt meg­
alapozatlan állításnak minősí­
tette Csáki Csaba. Inkább ar­
ról van szó, hogy nem éltek 
a folyamat adta lehetőséggel 
egyesek..'Megjegyezték továb­
bá az általános észrevételek 
között, hogy a továbbiakban 
.a tartalom kapjon nagyobb 
hangsúlyt a képzéskorszerűsí­
tési munkálatokban. A rektor 
hangsúlyozta, hogy a követke­
ző időszaknak ez lesz a fel­
adata.

Hogyan tovább? A feladat 
az, hogy a viták alapján egy 
problémamentesebb tanterv 
szülessen. A tervvel kapcsola­
tos alapelv, hogy lezáratlan

élési lehetőségéről, a korsze­
rűsített képzés anyagi feltéte­
leiről, az egyetem belső tarta­
lékairól stb.

Szarvas László pb-titkár 
megköszönte a vb nevében a 
beszámolót, amelynek megvi­
tatását rendkívül hasznosnak 
tartotta a testület munkájá­
ban. Megállapította, hogy az 
eddigi munkálatok megfelel­
tek azoknak az elképzelések­
nek, amelyek korábban elfo­
gadásra kerültek. A korsze­
rűsítés gyakorlati végrehajtá­
sát nagy mértékben elősegí­
tette a csúcsbizottság munká­
ja a tanterv, tantárgystruktúra 
kidolgozását illetően. A beszá­
moló kapcsán egyetértés ala­
kult ki abban, hogy a tanszé­
kekkel további . szakmai 
együttműködésre és vitákra 
lesz még szükség.

A vb javasolta a rektornak, 
hogy jó lenne, ha dokumen- 
tumszerűen megfogalmazásra 
kerülnének á 'további felada­
tok, amelyek a munka szerve­

zését, tervezését, a folyamat 
tisztán látását szolgálnák. Eb­
ben a munkaokmányban sze­
repelhetnének a soron követ­
kező feladatok, a tervezett fó­
rumok, tantervi, tantárgyi fel­
adatok. a szervezeti átalaku­
lás. melyeknek alapján min­
den fórum tisztábban láthat­
ná saját feladatát. Ez azért is 
fontos, mert a tanszékeknek 
szakmai, kompetenciájuk is 
van e kérdésekben. A rekto­
ri beszámolóban elhangzott 
javaslattal egyetértve a vb tá­
rogatja az új dokumentu­
moknak a tanszékvezetői érte-: 
kéziét elé kerülését. Továbbá 
szükségesnek tartana hasonló 
jellegű rektori tájékoztatót, 
egy a közeljövőben megrende­
zésre kerülő összoktatói érte­
kezleten.

A vb ezt közvetően párttag- 
felvételi ügyet tárgyalt, el­
fogadta a kitüntetési tervja­
vaslatot, majd egyebek tár­
gyalásával zárta be az ülést.

H. E.

vitát nem szabad erőszakkal 
l e z á r n i .

inkább a feladat-határidők 
húzódjanak el. Ennek érdeké­
ben megbeszélésekre kerül sor 
az illetékes tanszékvezetőkkel, 
.kollégákkal.

Előreláthatólag november 
15—20 között kerül nyilvános­
ság elé egy további tanterv- 
javaslat, amelyet először a 
tanszékvezetőkkel, illetve 
egyetemi -tanárokkal vitat­
nak meg. Majd a kialakult 
anyag ka-ri és egyetemi, tanács 
elé kerül. Itt jegyezte meg a 
rektor: „A mi egyetemünkön 
olyan helyzet alakult ki, 
amelyben jóval nagyobb koc­
kázat a nem cselekvés, mint 
a cselekvés. Ügy érzem, reá­
lis talajon mozgunk. Optimis­
ta vagyok az elfogadás tekin­
tetében. A politikának is tá­
mogatni kell ezt a változást.”

Tájékoztatót adott a rektor 
arról, milyen támogatásban 
részesül a képzéskorszerűsíté- 
si munkai A -saákmai közvéle­
mény (MTA) támogatja, n-j íj­
nak tartja az irányt. A társin­
tézetek, főiskolák részérői ve­
gyes a fogadtatás. A politikai 
támogatás is biztosított, ta­
lán a Pénzügyminisztérium 
oldalán van némi bizonytalan­
ság. Végül is nem kockázat­

mentes, de nem reménytelen 
javaslataink jövője r-  állapí­
totta meg a rektor.

A tantervi irányelvek el­
fogadása után a bevezetés 
szakaszában a szervezeti fel­
építést is felül kell vizsgálni, 
azaz le- kell vonni a szerve­
zeti konzekvenciákat. Előre­
láthatólag ez a nagy hordere­
jű ügy n-agyo-bb vitát fog ki­
váltani, mint a tantefv. En­
nek első lépéseként számítá­
sokat kell majd végezni a kü­
lönböző egységek által ellá­
tandó feladatokról, az oktatók 
terheléséről.- Felhasználják 
majd annak a bizottságnak a 
tapasztalatait, amely felméré­
seket végez egyetemiünkön az 
oktatókkal szembeni mennyi­
ségi és minőségi elvárásokról. 
A szervezeti felépítés felül­
vizsgálatának munkáira elő­
reláthatólag tavasszal kerül, 
sor, ezután fejlesztési javas- 
lát'airík legkorábban már-1 
ciÜSfcan-äjJMlfsbätf ” kerülhet­
nek elfogadásra — fejezte be 
tájékoztatóját a rektor.

A rektor beszámolójához a 
vb tagjai kérdéseket és észre­
vételeket fűztek. Szóltak a 
képzéskorszerűsítés szerveze­
ti formájáról, annak tovább-

AZ EV LEHETOSEGE!

AIESEC szakmai gyakorlat
Szeretnénk felhívni a figyel­

medet, néhány az AIESEC 
szakmai gyakorlattal kapcsola­
tos fontos információra.

AIESEC szakmai gyakorlat­
ra minden II. évet befejezett 
hallgató jelentkezhet. II. év 
után Csehszlovákiában vagy 
Lengyelországban töltheted 
gyakorlatodat, III., évtől kezd­
ve pedig a világ 64 országa 
közül választhatsz.

A szakmai gyakorlat 6-tól 78 
hétig terjedhet.

A gyakorlat témáját — ami 
management, marketing, ven­
déglátás stb. lehet — magad 
Választhatod. Külön figyelmed­
be ajánljuk a számítógépes 
pénzügyes területeket, amely 
állásokból igen sokat kínálnak 
a különböző országok vállala­

tai az AIESEC-kongresszuson. 
Ahhoz, hogy Utazhass, első lé­
pésként a szórólapokon ismer­
tetett pontrendszerben mini­
mum 37 pontot (másodkiuta­
zónak 70-et) kell elérni.

Határidők:
Jelentkezés: 1986. november

10. Beugró plusz nyelvi teszt: 
1986. november 13. Nyelvi 
meghallgatások: a 1986. no­
vember 24-től kezdődő héten.

A jelentkezési lapokat az 
egyetemen a ruhatárnál és az 
AIESEC-irodábán találhatod 
meg.'A tájékoztató lapnál bő­
vebb információt a november 
első hetében megrendezendő 
AIESEC-napofcon kaphatsz. 
(AIESEC-iroda: I. emelet 127.)

Várjuk a jelentkezésedet!
AIESEC

Sporthírek
Cselgáncs: október 4-én a II. 

osztályú Budapest-bajnokságon 
egyetemünk csapatának ver­
senyzői az alábbi eredménye­
ket érték el:

+  95 kg: Sümegi Ferenc első.
71 kg: Horváth Péter máso­

dik, Vass Gábor harmadik.
60 kg: Eil er László második.
A hagyományossá vált Köz­

gáz—BRFK találkozó eredmé­
nyei:

A februári 5:2-es győzelem­
mel végződött találkozó visz- 
szavágóján újra a Közgáz 
nyert, ezúttal 4:3 arányban. A 
győztesek: Jordán Győző
(60 kg), Oláh János (71 kg — 
az edző), Böszörményi Lajos 
(78 kg) és Sümegi Ferenc 
(+95 kg)

Sümegi Ferenc a Bp. Hon­
véd által rendezett Honvéd 
Kupa elsőosztályú versenyen 
3., az október 26-án szintén a 
Bp. Honvéd rendezte országos

rangsorversenyen 1. helyezett 
lett.

Női kosárlabda NB I.: 
Közgáz—Szarvas 56:65 (30:40)
Ld: Halmy 14, Orbán 14, 

Csáhyi 12
OSC—Közgáz 82:76 (39:30)
Ld.: Csányi 24 (egyben a 

csapat legjobbja is).
Női röplabda NB Í.í
Bp. Spartacus—Közgáz-Kül- 

ker SC 3:0.
Közgáz-Külker SC—Bp.

Spartacus 3:2.
F é rf i k o s á r la b d a  M NK

K özgáz—S ió fok  
91-70

L d : N é m e th i 27, P rá c z k l 16.

NB II. K özgáz—D u n a ú jv á ro s  
96-49

E d : N é m éth i 23, H é ra  13, T am á
sí U.

A közlekedési szak ez év- 
ben is megrendezte ha­

gyományos szakkirándulását, 
melynek célja, hogy a másod­
évesek egy kicsit jobban meg* 
ismerkedjenek egymással, ta­
náraikkal és egyáltalán magá­
val a szakkal. Erre már a 
péntek (X. 24.) reggeli indu­
lásnál jó esély mutatkozott, 
hiszen nemcsak a szakvezető­
ség, és a „közlek-gólyák" 
nagy' többsége várta izgatot­
tan az indulást, hanem a tan­
székvezetőkkel az élen a szak 
oktatóinak szinte mindegyike 
is úgy döntött, hogy velünk 
tölti ezt a két napot. Szeren­
csére egy hely még „Bélá­
nak”, egyetemünk sofőrjének 
is maradt!

Első állomásunk Kecskemét 
volt. Rövid várakozás után a 
városháza tanácstermében kö­
töttünk ki, ahol néhány törté­
nelmi érdekességen túl azt is 
megtudtuk, hogy itt nemcsak 
tanácsüléseket, konferenciá­
kat tartanak, hanem e terem­
be olasz, nyugatnémet és oszt­
rák turisták is visszajárnak — 
házasságot kötni.

Déli egy óra tájban érkez­
tünk Szegedre, ahol., a megle­
pően kulturált' MAV-szállás 
elfoglalása és fakultatív ebéd 
után kombinált (buszos, gya­
logos) városnézés következett.

apóíeon és 
a konténer-pályaudvar

A talán a túlzottan is lelkes 
idegenvezető a Móra Ferenc 
Múzeum, á JATE és a Dóm 
tér nevezetességei mellett még 
a héten megnyílt videobutik- 
jára is felhívta a ,.diákmes­
teremberek”, azaz a mi figyel­
münket.

Az est és a kirándulás fény­
pontja az ezúttal különösen 
jól sikerült vetélkedő volt a 
másodévesek két csoportja kö­
zött. Többek között szerelmes 
verset kellett írni a követke­
ző szavak felhasználásával: 
tolat, notesz, lambéria, kak­
tusz, kábel, fűtőtest, haszon­
kulcs. Mindkét csapat remek­
művet alkotott! Ügy látszik, 
még élénken élnek a másod­
évesek emlékezetében a tava­
lyi analízis előadások, hiszen 
amikor az , egyetem valamely 
közismert személyiségét ábrá­
zoló rajz elkészítése volt a 
feladat, mindkét alkotáson 
szerepelt — többek között — 
egy^n.iezfitő A Most
mutasd meg! keretében a já­
tékosaknak közlekedési szak­
szavakat. kellett elmutogat­
niuk, illetne kitalálniuk. Ké­

sőbb, e pantomimjáték egy 
másik változatában a kiindu­
ló mondat ez volt: „Napóleon 
az . EifJel-torony tetejéről cse­
repes virágokat szór a nép 
közé”.' Mire a csapattagok vé- 
gigmiitogaúák egymásnak — 
á befutó ember a következő­
ket hámozta ki a mutogatás­
sorból: „Egy apáca zárt inté­
zetben takarítási tevékenysé­
get végez”. Végül kis különb­
séggel és jó hajrával a kettes 
csoport szerezte meg a győzel­
met, de az egyesek sem bán­
kódtak, hiszen a második díj 
is legalább akkora torta volt, 
mint a győztesek jutalma.

A hosszúra nyúlt est az 
üvegek és a résztvevők kime­
rülésével mintegy kakasszóra 
ért véget.

A másnap délelőtt a szak­
mai program jegyében kezdő­
dött, A konténer-pályaudvart 
tekintetűik meg, aliol tájékoz­
tatást kaptunk annak felada­
tairól. működéséről, kihasz­
náltságáról valamint felsze­
reltségéről. Ehhez kapcsolód­
va közelebbről, működés köz­
ben is megismerkedhettünk a

számítógépes konténernyil- 
ván'iartó-réndszerrel, amely 
Összeköttetésben áll az ország 
valamennyi konténert feldol­
gozni képes vasútállomásával.

Míg az indulásra vártunk, 
nagyszabású tippversenyt ren­
deztünk, melynek tárgya az 
volt, hogy mikor érkezik meg 
értünk a busz. A rosszindula- 
túak és az optimisták egy­
aránt vesztetlek, mivel a jó 
öreg Ikarus éppen a megbe­
szélt időben landolt.

Innen a fehértói csárdába 
mentünk, ahol már várta a 
társaságot a halászlé és a 
túrós csusza. Hazafelé másfél 
órára még megálltunk Ópusz­
taszeren — lesétálni az ebédet 
a Nemzeti Történeti Emlék­
parkban.

Az utóbbi évek legsikere­
sebb közlekedésszak-kirándu- 
lása este hat óra tájban az 
egyetem előtti vidám búcsúz­
kodással ért véget.

Diószeghy Zsolt

Biszku Béla előadása
'.Egyetemünkön járt Biszku 

Béla október 23-án ,és elő­
adást, eszmecserét tartott az 
1956-os eseményekről.

És lön egy csapat...
|V1 ár megint futballcsapat?

— kérdezik sokan. Igen, 
már megint. Tudom, hogy az 
előző számban is megjelent 
egy cikk, de az terjedelménél 
fogva nem volt alkalmas arra, 
hogy megvilágítsa az esemé-, 
nyék hátterét.

A történet ott kezdődött, mi­
kor is a Népsportban megje­
lent egy kupakiírás egyetemi 
csapatok részére. Na bumm és 
akkor mi van, a Közgáznak 
úgysincs csapata! Arra pedig, 
hogy ha nincs akkor szervezni 
kell egyet, azt hiszem csak egy 
ember gondolt. Ö Éliás Csaba,
IV. éves agrárszakos hallgató. 
Ő nemcsak mondta, hogy 
„kell egy csapat”, hanem ko­
molyan. is gondolta. Sokan nem 
hittek neki, nem bíztak benne, 
sőt szánakozva figyelték, hogy 
időt, fáradságot nem kímélve 
keresi a lehetőségeket. Először 
is pálya kell! Ekkor már meg­
mozdult valami, nem volt 
egyedül. És sikerült! A Pos­
tás SE méltányos összegért (al­
kalmanként 600 Ft) hajlandó 
volt bérbe adni a pályáját. 
Közben szerveződött a csapat 
is, megjelentek a toborzócc- 
dulák az egyetemen. És mára 
testnevelési tanszéken is lát­
ták, hogy itt olyan dolog ké­
szül, amit érdemes támogatni. 
Tóth Andrásné tanszékvezető 
és Zsadányi tanár úr (pedig ő 
már látta jó néhány egyetemi 
footballcsapat széthullását) a 
csapat mellé állt, segítettek 
intézni az adminisztratív, hi­
vatalos ügyeket és nem utolsó­
sorban kifizette a tanszék a 
pályabérleti díjat. A KISZ- 
bizottság is juttatott 6000 fo­
rintot a csapat részére. Kez­
dett komolyan összeállni a 
dolog. Van pálya, van 20-25 
hallgató aki szeret (és tud is) 
footballozni, és kész arra, hogy 
hetente kétszer délutánját fel­
áldozza. Csak egy valami hi­
ányzott, vagyis egy valaki. Egy 
olyan ember, aki ért az ed­
zésvezetéshez, egy csapat fizi­
kai, technikai és taktikai fel­

készítéséhez, aki tudja, hogyan 
lehet 2o emberből egy csapatot 
kovácsolni. Vagyis kellett egy 
edző. Ha kell, akkor pedig 
lesz, mert. edző nélkül nem 
csapát a csapat. Valcsicsák 
Imréről,, a filozófiai tanszék 
tanáráról nem sokan tudják, 
hogy rendelkezik egy football- 
szakedzői diplomával is. Sze­
rencsére akik tudták, elmond­
ták és minden köszönet Val­
csicsák Imrének, aki az első 
szóra elvállalta a csapat edzői 
tisztét. És végre minden sí­
nen van, alig 10 nappal a kép­
telennek tűnő ötlet felvetődése 
után a Közgáz csapata meg­
tartja első edzését. Edzésről 
edzésre alakul, formálódik a 
társaság.

Sajnos az első mérkőzés idő­
pontjáról és arról, hogy me­
lyik egyetem csapata lesi az 
ellenfelünk, még nincs hír. (A 
Budapesti Labdarúgó Szövet­
ség még nem készítette el a 
sorsolást.) Viszont a csapat 
máris meghívást kapott egy 
varsói tornára, amit a közgaz­
daságtudományi egyetemek 
labdarúgócsapatainak rendez­
nek 1987. áprilisában. És sze­
rencsére ezen egyetemünk részt 
tud venni, mert végre újra 
van csapata.

Szabó Péter

Új bizottság
A Művelődésügyi Miniszté­

rium felkérése alapján egye­
temünkön bizottság alakult 
abból a célból, hogy az okta­
tói terhelési normatívák ki­
alakításának elveire és mód 
szereire vonatkozóan javasla­
tot dolgozzon ki. A bizottság 
tagjai: Baricz Rezső, Szuhay 
Miklós. Kulcsár Dezső, Ma 
gyári Beck István. Deák Ká 
rolyné, Bakacsi Gyula és So­
mogyi Béláné.

A képzéskorszerűsítésről 
az Egyetemi Szemlében

Megjelent az Egyetemi Szem­
le 1986/3. száma.

Egyetemünk reprezentatív 
folyóirata dr. Csáki Csaba és 
dr. Zalai Ernő A képzési rend­
szer korszerűsítésének fő irá­
nyai a Marx Károly Közgaz­
daságtudományi Egyetemen cí­
mű cikkével kezdődik. Ezt Mi- 
halik István mintegy húsz ol­
dalas tanulmánya követi. Mo­
zaikok az eredeti szocialista 
felhalmozás törvényéről cím­
mel. Dr. Simoniís Zsuzsanna 
és dr. Csáki Csabáné A ter­
mőföld és hasznosítása a köz- 
gazdaságtanban címmel jelen­
tették meg gondolataikat. Dr, 
Szabó Katalin az egyetem 
egyik karának tudományos ta­
pasztalatait foglalta össze Tu­
dományos tevékenység 1981 és

1985 között az Általános Ka­
ron címmel.

A tudományos diákköri kon­
ferenciák dolgozatai közül ez­
úttal a Dénes Ferenc—Endrész 
Mariann—Kaderják Péter—
Pálos Gábor—Valentinyi Ákos 
—Vályogos Győző szerzőcso­
port Lényegi változások vagy 
tüneti kezelés című munkája 
jelent meg, amelyben kísérle­
tet tesznek Kornai János hi­
ány el m él let én ek s ze mbes 11és éré 
a magyar gazdaság valóságá­
val.

A tudományos konferenciák 
anyagait feldolgozó rovat eb­
ben a számban dr; Mihály Al­
bert Szocializmuskoncepciók 
című dolgozatának adott helyt. 
A cikk a gazdaságfilozófiai 
tanszékközi kutatócsoport vi­
táját dolgozza fel.

K inevezések
A Magyar Úttörő Szövetség 

IX. kerületi elnöksége 1986. 
október 20-i ülésén eredmé­
nyes tevékenysége elismerése 
mellett, más fontos megbíza­
tása miatt Sári Lajost, a 
MUSZ IX. kerületi elnöksége 
elpökét felmentette. Egyúttal 
megválasztotta Czeczei Pétert, 
a MUSZ IX. kerületi elnöki 
funkciójába.

A kerületi pártbizottság 1986. 
szeptember 16-i ülésén Her- 
czeg Ferencet, más fontos meg­
bízatása miatt felmentette a 
Munkásőrség IX kerületi „Ju- 
rinovics Miklós” zászlóalj egy­
ségparancsnoki beosztásából. 
Ugyanakkor a testület egyetér­
tett dr. Balogh Sándor egység­
parancsnoki beosztásba történő 
kinevezésével.

NEMET KÖZGAZDÁSZOK 
A NÉMET TANSZÉKEN

A német tanszék vendége 
volt október 14-én délután 
harminc nyugat-berlini köz­
gazdászhallgató. A csoport dr. 
Kar! Heinz Strothmann pro­
fesszor vezetésével^ Piackuta­
tó Intézet meghívásából érke­
zett Budapestre, s programjaik 
között szerepelt a kedd dél­
utáni beszélgetés egyetemünk 
diákjaival.

Bár érkezésükről későn sze­
reztünk tudomást, húsz-har­
minc tagú lelkes társaság fo­
gadta őket, s a két óra igen 
jó hangulatban telt el, Már 
ez a rövid idő Is rengeteg 
nyelvavakorlásl lehetőséget 
nyújtott, vitatkoztunk, véle­
ményt cseréltünk — egyszóval 
jól éreztük magunkat.



KISZ-bizottsági ülés
Kooptálták Sugár A ndrást 

támogatják a Ráday-klub újjászervezését
A KISZ-bizottság október kollégiumi SZMSZ-terv-ezetiA KISZ-bizottság október 

23-ai ülésén először állami 
kitüntetési javaslatokat véle­
ményezett,, majd egyhangú 
szavazással kooptálta (a B. 
Kiss Tamás lemondása miatt 
megüresedett helyre) Sugár 
Andrást, a statisztika tanszék 
oktatóját.

Ezután három és fél órás 
vitában a KISZ-bizottság ha­
táskörébe tartozó kitüntetések 
odaítéléséről döntött.

A következő napirendi 
pontként a testület tisztáz­
ta az SZMSZ kérdésköré­
ben képviselendő álláspont­
ja alapelveit. (A Szerve­
zeti és Működési Szabályzat 
kialakításában a testületnek 
egyetértési joga van.) A KISZ- 
bizottság tetszéssel fogadta a

kollégiumi SZMSZ-terv-ezetet 
is.

Elbírálták a sportpályázat­
ra jelentkezettek ajánlatait, 
melynek eredményeképpen az 
új focicsapat 6000 forintot, 
a túraszakosztály 2500 forin­
tot, az Afrika Kupa rendez­
vénye pedig 1500 forintot 
kapott.'

Ä testület végül támogatá­
sáról biztosította a Ráday- 
klub újjászervezésére irányuló 
törekvést. (A klub a Közmű­
velődési titkárság keretében 
alakulna meg, Benke Ákos 
IV. évf. kül. gazd., Gál Gé­
za IV. évf. áruforgalmi, Kő­
halmi István II. évf. pénz­
ügyi és Michl Ferenc IV. 
évf. kül. gazd. szakos hallga­
tók szervezésében.)

Az évfolyamvezetőség hete
p én tek  este. Csípős hideg 

fogad Bükkszéken, ahol 
az elsős évfolyam képviselői 
gyűltek össze, hogy tagokat je­
löljenek az évfolyamvezetőség­
be és nem utolsósorban 
azért, hogy jobban megismer­
jék egymást. A hűvös idő csak 
valamelyest enyhült a nagyte­
remben, ahol B. Kiss Tamás 
és Horváth Gyula tartott elő­
adást a Közgáz KISZ közel­
múltjáról és jelenéről, tervei­
ről és szerepéről az egyetem 
közösségi életében. Ezt az el 
maradhatatlan skót táncház 
követte — felmelegítve a 
résztvevőket.

Szombat. A fakultatív ébre­
désfelkelés és a reggeli után 
az instruktorok szervezte be­
szélgetések, viták következtek. 
Különböző szobákban más­
más témákról volt szó. és az 
elsősök csoportjai forgószín- 
padszerűen mozogtak a hely­
színek között. Széles volt a 
paletta, mind egyetemi, mind 
tágabb kilátást biztosító prob­

lémák terítékre kerültek. Leg­
jobban a szituációs játék tet­
szett, ahol a csoportnak — és 
személyeknek — olyan kiéle­
zett helyzetekben kellett dön­
teni, ahol a törvényeség ha­
tármezsgyéjén jártak. Nem 
volt könnyű. Az egész forgó­
színpadnak szerintem csak egy 
rossz oldala volt; túl gyorsan 
kellett helyszínt váltaná, sok­
szor egv-egy vita közepén, azt 
nem egészen lezárva. Az ebéd 
után, aki akart, kirándult egy 
csöppet, focizott vagy pihent, 
majd volt ÉV-tagok beszéltek 
tapasztalataikról. Ezután pedig 
jöhetett az est fénypontja, az 
instruktori műsor. A nézőkkel 
egy apró rigmust tanítottak 
meg, ami alatt a következő 
ütemre kellett tapsolni, (tá-tá- 
tititá tá-titi-tá), és- pontosan 
négy perccel nyolc óra előtt 
megkezdődött a Stúdió ’56 mű­
sora. Memoárt mutattak be a 
Tények és tanúk sorozatból, 
volt vers, részleteket mutattak 
be Koltay Gábor legújabb

filmjéből — a nézők aktív köz­
reműködésével — amelynek 
címe Mátyás, a punk, vala­
mint a Budapesti őszből 
amely a Veszélyes évszakok 
sorozatban készült. A hatal­
mas sikert aratott kulturális 
magazint vetélkedő követte. 
Érdekesebbnél érdekesebb, 
furfangos kérdésekre a koro­
nát az utolsó feladat tette föl. 
A licitálást megnyert csapat­
nak azt kellett megmondani, 
melyik filmet látta utoljára a 
játékvezető. Tudták. Bár a 
vetélkedő vitát kavarva ért

Az ÉV-tábor jelöltjeit újra 
elfogadták — kis módosítással 
kerültek föl a listára a nevek, 
ugyanis ketten visszaléptek, 
egy elsős jelölését pedig nem 
erősítették meg —, majd új 
javaslatok születtek. Felme­
rült, és vitát váltott ki az az 
ötlet, hogy a tarkaréti DB de­
legálhasson egy tagot az évfo­
lyamvezetőségbe, aki a kollé­
gisták érdekeit képviseli — 
nem fogadták el. Egyébként 
egy közbekérdezésnél kiderült, 
hogy a kollégisták a szavazók 
között kisebbségben vannak

Matos Zoltán a z elsői É V -titkár
Az izgalom a tetőfokára há­

gott, a létszám pedig kissé 
megcsappant, amikor csütörtö­
kön az ÉV titkárválasztásra 
került a sor. Nem • voltunk 
persze kevesen, de az elsős év­
folyam így is csak szerény há­
nyadában képviseltette magát. 
A vita, meggyőzés után meg­
kaptuk a papírt és most már 
választani kellett. A szünetben 
beszélgettem több „titkárje­
löltei”, köztük Matos Zolival 
is:

— Milyen eredményt vársz?
— Ezt így még nem lehet 

megítélni. Tudom, hogy vi­
szonylag sokan ismernek. Ter­
mészetes viszont, hogy nem fo­
gok letörni, ha nem választo­
tok be az ÉV-be. Én nem 
presztízsharcot akarok vívni, 
csupán dolgozni, mindig a kö­
zösség érdekeit szem előtt tar­
tani.

És ő lett az elsős évfolyam 
titkára. Este (majd éjjel) vé- 
gí'glohpltam érte a kálit, mi­
kor pedig végre megérkezett 
nagyon fáradtnak tűnt, így 
másnapra halasztottuk a be­
szélgetést. Megtudtam tőle, 
hogy Szegeden gimnáziumban 
végzett, 1983-ben felvételizett, 
aztán jött a katonaság.

— A katonaságnál tudtam 
meg sok olyan dolgot, amit 
most hasznosítani tudok. Meg­
volt az a hatalmas „előnye” 
ennek az időszaknak, hogy 
nem teljesen idegenként kerül­
tem a Közgázra. Rendszeresen 
jöttek hozzánk az egyetemről, 
de akkor még minden elég el- 
vontnak, távolinak tűnt. Aztán 
egyszer csak itt voltam, bele­
csöppentem az egyetemi élet­
be.

— Régóta érzed úgy, hogy 
neked a Közgázon a helyed?

— Korábban inkább műsza-

Az új ÉV-titkár: hisz a kö­
zösségben

ki érdeklődésű voltam. Innen 
ered a talán hobbinak is ne­
vezhető elfoglaltságom, a fény­
képezés. Mert valóban csak 
hobbi szinten űzöm, feltéve, 
hogy meg van rá az anyagi ler 
hetőségem, és főleg időm. Az 
idő mindig kevés! Még a gim­
náziumban harmadik osztály­
tól kezdett érdekelni a gazda­
ság, a társadalom, és persze a 
politika. Ezért is vettem részt 
otthon a Marxista Diákakadé­
mia munkájában.

— Hogy állsz a tanulással? 
Azáltal, hogy ilyen pozícióba 
kerültél nem gondolod-e, hogy 
kissé háttérbe szorul majd a 
tanulás?

— Persze! Tanulni kell, da 
én emellett egyetemista (a szó 
mélyebb értelmében) akarok 
lenni, egy nagy közösséget 
magaménak érezni. Különben 
pedig bennem mindig is volt 
egyfajta hit, hit a közösség

erejében. Mit is értek ezen? 
Nagyon bízom abban, hogy 
nemcsak az az öt ember fog 
tevékenykedni, akiket csütör­
tökön az ÉV-be beválasztot­
tak. Nagyon számítunk min­
denkinek a segítségére. Én el­
sősorban nem titkárnak tekin­
tem magam, hanem az ÉV egy 
tagjának. Mindig is szerettem 
aktív lenni. Ezt már elmond­
tam a szavazás előtt is. Persze 
az a bizalom, amit kaptam 
egyben óriási felelősséggel jár, 
Most már mindegyikünk sejti, 
hogy nem is olyan könnyű 
feladat összefogni egy egész 
évfolyamot,, ennek ellenéremi 
ezt szeretnénk megvalósítani, 
ez a maximális célunk.

— Nem lesz könnyű! Mind­
ezek hallatán felmerül a kér­
dés, hogy nem túlságosan fá­
rasztó-e ez számodra?

— Még nem fáradtam el. 
Mondom, általában szeretek 
sokféle dolgot csinálni. Itt az 
egyetemen pedig érzem azt a 
liberális légkört, ami lehetővé 
teszi a jó ötletek megvalósítá­
sát. Csak el kell kezdeni! Per­
sze biztosan vannak korlátok, 
akadályok, de ezekről tapasz­
talat híján még nem tudóik be­
szélni. Biztos vagyok benne, 
hog akár én, akár az ÉV, mint 
hivatalosan elismert kollektíva 
képes lesz arra, hogy kiharcol­
ja azt, amit akar. Persze én 
viszonylag rugalmas vagyok e 
tekintetben, elég jó a komp­
romisszum készségem. De egy­

általán nem egyezik a megal­
kuvás fogalmával.

— Hallottam, hogy kollégista 
vagy. Van valami funkciód a 
koliban is?

— Barátaimmal összefogva 
próbálunk néhány ötletet meg­
valósítani. Például elhatároz­
tuk, hogy videomozit szerve­
zünk, felmerült egy Bacsó Pé­
ter rendezői sorozat gondolata 
is. Tervezzük, hogy egy-egy al­
kalommal egymás után külön­
böző műfajú filmeket vetít­
sünk. Esetleg az elgondolkod- 
tatóbb filmekről vitát is lehet­
ne rendezni. Csak nagyon erős 
korlátozó tényező, hogy messze 
van a központtól a koli. Jófor­
mán a többség csak aludni jár 
be a kollégiumba. Egyszóval 
rengeteg lehetőség van az 
egyetemen, aki akar tenni va­
lamit, az biztos, hogy talál ma­
gának munkát. Én egyelőre a 
Rajk Szakkollégium és a Tár­
sadalomtudományi klub elő­
adásaira járok el.

— Be is szeretnél kapcsolód­
ni ezek munkájába?

— Egyelőre várakozó, meg­
figyelő állásponton vagyok. 
Minden attól függ, hogy ho­
gyan sikerül beosztanom az 
időmet. Jelenleg ez a legna­
gyobb gondom. Remélem sike­
rül ideálisan összeállítanom a 
napi programomat, hogy sem­
mit se kelljen elhanyagolnom, 
semmiről se kelljen lemonda­
nom.

Bénecz Marianna

Heves viták közt zajlott a jelölés
véget, a rettenthetetlenek és 
fáradhatatlanok még beszáll­
tak egy közös éneklésbe.

Vasárnap. A tulajdonképpe­
ni hivatalos program, jelölés 
az ÉV-tagok személyére. Vé­
gül nyolcán kerültek fel a lis­
tára; Szatmári Katalin (14. 
csoport), Kostyál Ferenc (14.), 
Matos Zoltán (12.), Missura 
Gábor (tanár A), Magyar Csil­
la (3.), Elő Norbert (14.), Ko­
lozsvári László (12.) és távol­
létében Trautmann László (1.). 
Javaslat született arra is, hogy 
legyen egy hatodik ÉV-tag, a 
külföldi hallgatók közül. Fel­
vetődött az évfolyamvezetőség 
kibővítésének kérdése is, ezt a 
problémát elhalasztották a vá­
lasztás napjára. Nagy vitát 
váltott ki, hogy elsős legyen-e 
az ÉV-választás elnöke, de az 
ebédszünet és a hazautazás 
kötött időpontja miatt ebben 
nem született megegyezés.

Október 30., csütörtök. A 
Kinizsi kollégium nagytermé­
be zsúfolódtak azok az első­
sök, akik részt kívántak venni 
az ÉV-választáson. A levezető 
elnök végül az instruktorok 
jelöltje lett. Elfogadták a ja­
vaslatot, hogy először az öt 
vezetőségi tagot szavazzák 
meg, és azután kerüljön sor 

Iflz ÉV-titkár megválasztására.

— nem tudni, nem értek rá, 
nem tudtak a választásról 
vagy nem érdekelte őket.

Az első fordulóban az öt 
ÉV-tagból négyet sikerült csak 
megválasztani, és a második 
kör is eredménytelen volt. (A 
bekerüléshez 50 százalék plusz 
egy szavazat kellett.) Végül 
úgy döntöttek, hogy a három 
versenyben maradt jelölt kö­
zül a már megválasztott 4 ÉV- 
tag válassza ki azt, akivel leg­
inkább együtt szeretne dol­
gozni. Rövid tanácskozás után 
„felszállt a fehér füst”, meg­
született a döntés, ami egyben 
azt is jelentette, hogy a veze­
tőségnek csak fiúk lettek a 
tagjai.

Következhetett a titkár sze­
mélyének kiválasztása, itt sem 
sikerült már az első körben 
dönteni. A második forduló­
ban már csak az előzőekben 
két legtöbb szavazatot kapott 
jelöltre lehetett voksolni. Vé­
gül Matos Zoltán (12. csoport) 
mellett határoztak a jelenlé­
vők, a vezetőség további tag­
jai: Bajnai Gordon (19.), Ko­
lozsvári László (12.), Kostyál 
Ferenc (14.), Missura Gábor 
(Tanár A.). Az ÉV mellett a 
külföldi egyetemisták képvise­
lője Tayeb Jamila algériai 
diáklány lett. — ng —

A Társadabmtwloniányi klub 
további programjából

kiemelkedik, hogy november 23-én, kedden a klub vendége 
RYSZARD KAPUSCINSKI világhírű lengyel író-riporter, A 
császár és A sahinsah szerzője lesz. November 24-én hétfőn 
KÉRI LÁSZLÓ ifjúságkutató és NAGY IMRE. a KISZ KB 
titkára vitatkozik velünk az ifjúság helyzetéről és politikai 
szocializációjáról. November 12-én, szerdán MÁRIÁS ANTAL 
a magyarországi szervezeti és vezetési kultúráról, november 
26-án, szerdán SZÉLL JÁNOS Innovációk és politikai kultú­
ra címen tart előadást december elején pedig HERÉDI IST­
VÁN a sztálinizmusról. December elején vendégünk lesz 
LUBOMIR FELDEK neves szlovák író. költő, drámaíró.

T R IE S Z T B E N  J Á R  T U N K

MAGUNK MARADUNK
Lassan rájöttem, az egyetemen, az ember minél job­

ban rohan, annál kevesebbet ér el. Tehát mégis igaz a 
közmondás: Lassan járj, tovább érsz.

Persze, ha valaki egy helyben tesped, az sehova sem 
ér el, de a rohanás sem vezet jóra. Elrohanunk a fon­
tos dolgok mellett. Egymásra kellene figyelnünk, felfe­
deznünk egymásban az értékeket. Költők, tehetségek, 
érző lelkű emberek vannak közöttünk. Egy jó beszélge­
téssel többszörösét nyerhetjük annak, amit könyvekből 
megtanulhatunk. Ez nem jelenti azt, hogy semmit se 
olvassunk, mert akkor elapadnak, megfakulnak a gon­
dolataink. Olyan emberek vannak itt az egyetemen (ta­
nárok. diákok), akikkel elbeszélgetve feltöltődhetünk új 
energiával, tanulhatunk, szórakozhatunk. S mi mindezt 
elveszítjük. Beszélgetéseink felszínesek, pedig vannak, 
akikkel két mondat után komoly témákról lehet be­
szélgetni.

Nem vesszük észre egymást, s lassan minisét sem 
vesznek észre.

Magunk maradunk, magunkkal!
Cs. G.

Annak ellenére, hogy októ­
ber 8-án délelőtt Beatrix ki­
rálynő látogatása miatt leállt 
a városi forgalom, mindenki 
pontosan érkezett egyete­
münk elé. Nem is csoda, hi­
szen régóta várta már ezt a 
napot tizenhat közlekedési és 
külgazdasági szakos hallgató 
és két tanáruk, Mádi Csaba 
és Halászné Sipos Erzsébet, 
valamint Frenyo Andrea as­
piráns, akiket a trieszti ki­
kötő hívott meg egy tízna­
pos tanulmányi kirándulásra. 
A csoporttal utazott dr. Emi­
nő Curtis, a kikötő külkap- 
csolatokkal foglalkozó osztá­
lyának vezetője, valamint 
Boldizsár Eva, a kikötő buda­
pesti képviseletének munka­
társa, és természetesen Sze­
keres Béla, az egyetemi busz 
bravúros vezetője.

Első éjszaka Letenyén 
aludtunk, így csak másnap 
délután tárult elénk a várost 
körülölelő hegyről a kikötő, 
verőfényes délutáni napsütés­
ben. Szállásunkat Trieszt ne­
vezetességei vették körül: a 
tengerre nyíló főtér, a Piazza 
déll’Unita, a sétálóutca, a 
Római Színház és a San 
Giusto vár. A város „gyöngy­
szemét”. a csodálatos, fehér 
márványból épült, tengerbe 
nyúló Miramare kastélyt a 
másnapi városnézés során 
csodálhattuk meg.

Szakmai programunk a leg­
nagyobb török hajózási társa­
ság. a Turkish Cargo Lines 
egyik RO/RO hajójának meg­
tekintésével kezdődött. Min­
dent végignéztünk, a gépház­
tól a parancsnoki hídig, és a

szívélyes vendéglátás közben 
elbeszélgettünk a hajó sze­
mélyzetével és a társaság 
képviselőivel. Szombat dél­
előtt dr. Luigi Rovelli, a ki­
kötő igazgatója köszöntött 
minket ünnepélyes keretek 
között, és élményekben gaz­
dag ott-tartózkodást kívánt. 
Délután egy titkos vágyunk 
teljesült: október közepén na­
poztunk, és fürödtünk a ten­
gerben. Vasárnap Velencé­
be kirándultunk. Ez a mese­
beli város az egész napos ba­
rangolás során mindannyiun­
kat levett a lábunkról, a 
szó szoros értelmében is.

Hétfőtől azután ismét a 
szakmai programok kerültek 
előtérbe. A hét folyamán elő­
adást hallottunk dr. Curtis- 
tól Trieszt és a kikötő múlt­
járól és jelenéről, és dr. Bul­
lától a kikötői tevékenység 
szervezéséről. Claudio Sgai a 
kikötőigazgatóság komputer­
rendszeréről. Danilo Stevana- 
to pedig a kikötői beruházá­
sokról. árpolitikáról, marke­
tingről és átfogó stratégiáról 
beszélt. Az előadásokból ki­
derült. hogy a trieszti kikötő 
ambiciózus fejlesztési prog­
ramjában kiemelt helyen sze­
repel a közép-kelet európai 
országok tengeri átmenő­
forgalmának növelése. Ezt a 
kikötői szolgáltatások minő­
ségének javításával, valamint 
széles körű forgalomszerző 
marketingtevékenységgel kí­
vánják elősegíteni, Ehhez kap­
csolódóan szeretnénk egy 
klubot alapítani a Triesztben 
járt hallgatók és tanárok 
részvételével, amely a szak­

mai és személyes kapcsolatok 
folyamatos fenntartását bizto­
sítja.

Kikötőlátogatásaink: során
láttuk egy hajó kirakodását, 
megtekintettük a számítógé­
pes vezérlésű konténertermi­
nált és elámultunk a coffee- 
terminalban tárolt rengeteg 
(mintegy százezer zsák) brazil 
kávé láttán. Ez az óriási 
mennyiség egyfajta puffer- 
készlet, a nyugat-európai ká­
véárak alakulásától függően 
dobnak belőle piacra. A spe­
ciális raktárházakban tárolt 
nyersanyagok (pl. ón. alu­
mínium) is hasonló célt szol­
gálnak. A kikötőben található 
Európa második legnaavobb 
komnuterízáU kávésilója, 
amely egy időben képes több 
ezer tonna kávé tisztítására, 
osztályozására, zsákolására és 
tárolására.

A sok részből álló, és a 
város hosszában elnyúló ki­
kötő végül egy haiókirándu- 
lás alkalmával vált áttekint­
hetővé.

Ott-tartózkodásunk során 
fogadott minket a város pol­
gármestere, a járási tanács el­
nöke. és a tartomány (me­
gye) közlekedési minisztere.

Találkoztunk a Trieszti 
Egyetem Közgazdasági Kará­
nak hallgatóival, akikkel az 
oktatási rendszerről és a diá­
kok életéről beszélgettünk. 
Jártunk a Kereskedelmi Ka­
marában. ahol szakmai meg­
beszéléseinket vacsora közben, 
a vár hangulatos éttermében 
folytattuk. Egy magyar érde­
keltségű fuvarozási vegyes 
vállalatot, az Eurocart igazga­

tójának elbeszéléséből is­
mertük meg. A beszélgetés ez 
alkalommal egy pizzeriában 
folytatódott. Az egyre fogyó 
boroskancsók számával egye­
nes arányban nőtt a társaság 
jókedve. Aznap este még 
Trieszt főtere is énekünktől és 
jókedvünktől zengett. Á 
Prioglio és Bülitz speditőr 
cégek vacsorameghívásai is 
kellemes és hasznos progra­
mot jelentettek számunkra.1 
Utolsó nap a tragikus sorsű 
Maximilian főherceg életéről 
szóló kiállítást néztük meg a 
Miramare kastélyban, majd 
ellátogattunk a trieszti tőzs­
dére is. A tőzsde szakembe­
reitől érdekes előadást hall­
hattunk a tőzsde történetéről, 
jelenlegi szerepéről és ter­
veikről.

Utunkat egy vidám, táncos 
magyar búcsúesttel zártuk, 
ahol alkalmunk nyílt még 
egyszer köszönetét mondani 
vendéglátóinknak ezért a na­
gyon hasznos, érdekes és jól 
szervezett szakmai útért. Á 
búcsúestet a kikötő kedves 
meglepetéssel, férfikarának 
fellépésével tette még em­
lékezetesebbé.

Mikor a reggeli fényben a 
buszból utoljára láttuk a vá­
rost. azt hiszem, mindnyá­
junkban megfogalmazódott az 
igény arra, hngy az itt kiala­
kult. baráti és szakmai kap­
csolatokat ápolnunk kell. Re­
méljük. hogy a jövőben is 
számíthatunk az egyetemi ve­
zetés, valamint a trieszti ki­
kötő budapesti képviseleté­
nek támogatására —, amelyet 
ezúton is köszönünk.

Tóthfalusi György



A párt újjászervezése
Az 1956. októberi események 

után az év v é g é n ,  1957 ele­
jén kezdődött meg a párt új­
jászervezése. Ennek története 
a következőképpen alakult.

„1956 decemberétől, miután 
áz államapparátust sikerült 
több é-ke vés b é f unkciókép ess é 
tenni, falun nyugalmat bizto­
sítani, s eldőlt, hogy a mun­
kástanácsok nem szolgálhat­
nak a vezetés politikai táma­
szául, előtérbe került a 
párt újjászervezésének ügye. 
. . .  Ilyen irányú erőfeszítések 
történtek már novemberben, 
de döntő fordulatra csak az 
Ideiglenes Központi Bizottság 
(1KB) december eleji ülése 
után került sor. Eddig az idő­
pontig a párttagság létszáma 
nem érte el az egykori MDP- 
tagság 4,5 százalékát, vagyis a 
hozzávetőleg 38 ezer főt. Az 
1KB határozata szélesebb ala­
pokra helyezte a pártszerve­
zést azzal, hogy a Rákosi— 
Gerő-csoporttól mint klikktől 
— »amelynek a Magyar Dol­
gozók Pártja Központi Veze­
tőségében és a Magyar Nép- 
köztársaság Kormányában 
döntő befolysáa volt, 1948 
végétől letért a marxizmus— 
leninizmus elvi alapjáról« — 
elválasztotta a volt MDP-tag-

ságát, s rámutatott: »A régi 
pártvezetés szektás politikája 
széles demokratikus ellenzéki 
mozgalmat hozott létre az 
1953 nyarát követő időben, el­
sősorban a pártban, majd d 
kommunisták legjobbjainak 
vezetésével a dolgozók kö­
zött«. Egyidejűleg kimondta: 
a volt MDP-tagok »legtöbbje 
szemben állt a régi pártveze­
téssel, és ha az elmúlt évek­
ben tévedtek is, a párttal 
együtt tévedtek, s ma a párt­
tal együtt javítják ki a múlt 
hibáit.« Ennek megfelelően 
adta ki az útmutatást: »A 
pártszervezetek megalapításá­
ban támaszkodni kell az MDP 
erőire«. A határozat a párt­
ba való felvétel kizáró oka­
ként a nacionalizmust és a 
karrierizmust jelölte meg. A 
párt újjászervezésének ügyét 
segítette az is, hogy a doku­
mentum a párt vezető szervei 
nevében először értékelte az 
előző hónapok eseményeit, és 
ez az értékelés, amikor a Rá­
kosi—Gerő-klikk hibái és bű­
nei mellett tulajdonképpen 
döntő okként a bomlasztó, el­
lenséges erők tevékenységét 
jelölte meg, összhangban állt 
a volt MDP-párttagság jelen­
tős részének véleményével.

politikai, a gazdaságirányítá­
si kérdésekre összpontositot- 
ták figyelmüket. A nehéz gaz­
dasági helyzetben továbbra 
sem látták időszerűnek a pa­
rasztság termelési kedvét 
csökkentő intézkedések meg­
hozatalát, s így az agrárkér­
dést végül is mellékhadázín- 
térnek tekintették,. amelynek 
sorsát hosszú távon amúgy is 
az általános irányvonal hatá­
rozza meg. így is módosultak

már az 1956. november végi 
.kormányfelhívás elemei, s je­
lentős teret kapott a korább­
ról ismert politikai terminoló­
gia. Ugyanakkor továbbra is 
súlyos kritikát gyakoroltak az 
MDP agrárpolitikája fölött, s 
az 1955. évi irányelvekhez ké­
pest alapvetően új elgondolá­
sokat vetettek papírra.”

(Az id éze t P e tő  Iv á n  és S za ­
k á c s  S á n d o r : A h a za i g azd aság  
n é g y  é v tiz ed é n e k  tö r té n e te  c ím ű  
k ö n y v é b ő l való .)

MDP-MSZMP
Az IKB határozata után 

meggyorsult a pártszervezás, s 
1957. január közepén már 125 
ezer tagot tartottak nyilván. 
Üjabb lendületet adott a szer­
vezésnek az IKB február vé­
gi határozata, amelyik kitelje­
sítve a már decemberben 
megfogalmazott álláspontot, 
szögezte le: »az MSZMP-t az 
MDP volt tagságának túlnyo­
mó részével a szocializmus 
győzelméért vívott hosszú és 
eredményes közös harc kötő- 
fékei kötik össze«. Kimondot­
tan a pártszervezés gyorsítá­
sát elősegítendő tudatta: »A 
volt MDP-tagok közül azokat, 
akik 1957. május 1-jéig felvé­
telre jelentkeznek, régi párt­
tagsági idejük elismerésével 
kell felvenni a pártba. Ez 
után az időpont után csak 
mint új tagok kérhetik felvé­
telüket«.

Míg a februári határozat 
Idején a párt tagjainak szá­
ma túlhaladta a 190 ezret, he­
ti átlagban 8-12 ezer fővel nö­
vekedett, addig 1957 nyarára 
már több mint 345 ezer tagja 
lett a pártnak, ami a volt 
MDP-taglétszám 40,2 százalé­
kát jelentette. A tagság több 
mint 85 százaléka a Magyar 
Dolgozók Pártja korábbi tag­
jai közül került ki. A párt 
létszámának gyors gyarapo­
dásához, az MDP-hez való vi­
szony tisztázása mellett, nagy­
mértékben hozzájárult az is, 
hogy a kormánnyal szemben 
a nyílt ellenállást 1956 végén, 
1957 elején jószerivel felszá­
molták, s ezzel párhuzamosan 
a hatalom megszilárdulásának 
nyilvánvaló jelei mutatkoztak. 
A vezetés az emberek meg­
ítélésében a központi hatalom 
elleni tevőleges fellépést tar­
totta választóvíznek, s hatal­
ma támogatásának tekintette 
nemcsak az aktív cselekvést, 
hanem a tétlen visszahúzó­
dást, illetve visszavonulást is.

A párttagság 1957 első fél­
évében végbement gyors nö­
vekedése és a hatalomnak az
1956. végén feltételezettnél 
sokkal gyorsabb rdegszilárdu- 
lása jelentős módosulásokat 
eredményezett a párt politi­
kájában. Mivel 1956 decem-' 
bérétől a vezetés legfőbb tá­
masza a korábbi MDP-tagság 
lett, általánosnak volt mond­
ható az MDP-MSZMP folya­
matosságot előtérbe helyezni 
kívánó erők térnyerése, előre­
nyomulása. Álláspontjuk lé­
nyege a Béréi Andor által 
1957 májusában tételesen is 
megfogalmazott nézet volt, 
miszerint nem más irányvo­
nalat kell kialakítani, mint az 
1956 októbere előtti, hanem 
azt kell jobban végrehajtani, 
Rákosi és Gerő, illetve poli­
tikájuk szélsőségei nélkül. 
Más megfogalmazásban ez azt 
jelentette, hogy az 1956. jú­
liusi határozatot továbbra is 
iránymutatónak tekintették, 
amelyben a párt — mint fo­
galmazták — lényegében he­
lyes utat jelölt ki.

A párton belül e meghatá­
rozóvá váló erők térnyerésé­
nek időszakában ült össze az
1957. június végi országos

páórértekezlet. Bár itt végül is 
visszautasításra talált ennek 
az álláspontnak — Révai Jó­
zsef által képviselt — szélső­
ségesebb megfogalmazása, de 
az kristályosodott ki, hogy az 
MSZMP újító szándéka elég­
gé keskeny sávra szorul visz- 
sza. Ezt a helyzetet tükrözi az 
említett pártértekezlet hatá­
rozata is. Az 1956. október 
23-a utáni időszakról, össz­
hangban a decemberi értéke­
léssel, de attól lényeges pon­
tokon el is térve, megállapí­
tották: »A múlt év októberé­
ben a magyar munkás-paraszt 
hatalom megdöntésére az im­
perialisták által támogatott 
tőkés-földesúri fegyveres el­
lenforradalmi felkelés tört ki 
hazánkban. E felkelés leveré­
se fasiszta-klerikális ellenfor­
radalom uralmától mentette 
meg a magyar népet, biztosí­
totta a dolgozó nép hatalmát 
és elhárította egy új háború 
közvetlen veszélyét«. Nemcsak 
az október 23-át követő ese­
mények értékelése módosult 
1956 decemberéhez képest, ha­
nem — az MSZMP tagsága 
összetételének megfelelően — 
magáról a pártról vallott ál­
láspont is: »Az MSZMP , ..  
nem új párt, hanem a mun­
kásosztály újjászervezett . . .  
élcsapata, amely az MDP volt 
tagságának legszilárdabb ré­
szeit egyesíti«. A pártértekez­
let elvileg és politikailag hely­
telennek és károsnak minősí­
tette az MDP feloszlatását és 
az »MSZMP-nek mint telje­
sen új, a Magyar Dolgozók 
Pártjától független pártnak 
létrehozását. . .  «.

A határozat megfogalmazá­
sai számos ponton a régebbi 
formulákat idézték: a »falusi 
reakció«, a »kulákság« ellen- 
forradalmi szervezkedéséről 
esett szó, az »éberségre«, 
»kérlelhetetlenségre« szólítot­
ták fel a párt tagságát, »kí­
méletlen büntetést« helyeztek 
kilátásba azokkal szemben, 
akik aktívan tevékenykednek 
az új hatalom ellen, és töb­
bek között veszélyként emlí­
tették, hogy »a hazai ellen- 
forradalmi erők . . .  igyekez­
nek beépülni a pártba, az ál­
lamapparátusba, a gazdasági 
és kulturális szervekbe, a tö­
megszervezetekbe«.

Míg a politika egészét s ál­
talában a gazdaságpolitikát 
egyre inkább az 1956. júliusi 
KV-határozat irányvonalának 
elfogadása szabta meg, addig 
a mezőgazdasággal kapcsolatos 
kérdések megközelítése inkább 
az 1953. júniusi, illetve az 
1954, októberi határozatokat 
idézte, sőt, bizonyos mérték­
ben még túl is mutatott eze­
ken.

Az MSZMP 1957 júliusában 
közzétett agrárpolitikai tézi­
seire számottevően hatott, 
hogy a megfogalmazás olyan 
agrárpolitikai szakemberek 
kezébe került, akik — az 
MSZMP politikai célkitűzései­
nek elfogadásával egy időben 
— tisztában voltak azzal, hogy 
e téren jelentős változásokra 
van szükség. A párt irányát 
meghatározó erők döntően a

1957 tavasza a gyűlések ideje. Marósán György felszólalása egy 
ünnepségen

BiszUu Béla egy munkásgyűlésen

Átigazolások az egyetemen
Lapunk 1981-es évfolyamának 19-ik számában nyilat­

kozott Kalász Lajos, a gazdaságföldrajz tanszék munkatársa, 
aki az MSZMP egyetemi intézőbizottságának elnöke voit a 
párt újjászervezésének idején. Ebből idézünk:

„Az első pártalapítási kísérletre november 18—20-a 
között került sor. (...) De akkor a kétkedés és a bizonytalan­
ság, a különböző ellentétes álláspontok érvényesülése, meg, 
hogy kevesen is voltunk, lehetetlenné tette a pártszervezést.

Mi nem akartuk elkövetni azt a hibát, hogy az MSZMP-t 
egy túl szűk csoport hozza létre. Az egyetemi pártszervezet 
’é.nylege.s megalakulására így november 26—28. között került 
or, ebben már jóval népesebb közösség vett részt. Kb. 32- 
'-en voltunk (...) A szervezet megalakulása után megválasz­
oltunk egy öttagú intézőbizottságot, akiknek maguk között 
ellett elosztani a funkciókat. (...) Az öttagú bizottságban 
ólórás vita volt, ódzkodás, húzódozás, hogy ki legyen az el­
ök. (...) Én amellett érveltem, hogy ide sokkal nagyobb 
árttapasztalatokkal, taktikai érzékkel és az egyetemi párt- 
nunka csínját-'bínját jobban ismerő emberre volna szükség, 
’égül meggyőztek, hogy (...) a nyíltságom, nyitottságom és 
nzonyos fokig az ötvenes évek első felében tanúsított maga- 
artásom, bírálataim (...) alkalmassá tesznek még akkor is, 
ia nincs pártvezetői gyakorlatom (.. .).

A taglétszám lassan növekedett, csak január végére emel­
kedett a 32—34-es létszám a duplájára. (...) A pártba áram­
lás január végén, februárban «kezdődött el igazán. (...)

A volt MDP-tagok egyre tömegesebben jelentkeztek át­
igazolásra az MSZMP-be. Persze, így is voltak, akik »záróra« 
előtt egy órával, sőt. egy perccel előbb jelentkeztek április 
30-án. Az utolsó percben ténylegesen 8—10 ember kérte az 
átigazolását.

Úgy bonyolítottuk le az átigazolásokat, ahogy azt az 
Ideiglenes Központi Vezetőség előírta. Mindenki írásban adta 
be a véleményét, vagy taggyűlésen ehnondia az átigazolásra 
jelentkezőről, ha valami olyasmit tudott, ami miatt nem 
alkalmas az MSZMP-be. 10—20 ember volt, akit nem igazol­
tunk át, de inkább a 10-hez közelebb, és 20-25-en voltak, 
akik nem jelentkeztek átigazolásra.

Sajnos, sok volt a mószerolás és a legtöbb esetben alap­
talan furkálódás az átigazolásoknál (...). Volt, aki az átiga­
zolásoknál nyíltan'vagy írásban elmondta véleményét, vi­
szont annál több volt az olyan, aki arra kért: »gyere. Kalász 
elvtárs, akarok mondani valamit«. És akkor a pártba jelent­
kező ilyen, vagy olyan kijelentésére hivatkozott az illető. Éle­
tem legrosszabb emlékei közé tartoznak a hátulról való be- 
sározási törekvések, támadások. Volt olyan oktatónk is, aki 
nem követett el semmit, de azt követelte, hogy a »vérengző 
szovjet csapatok vonuljanak ki az országból«. Az. ilyet, ha 
csak szóban hangzott is el, nem bocsátottuk meg, és nem 
is vettük fel a szervezetbe. Viszont olyanokat, akik tele vol­
tak kétellyel — és mindenki eléggé tele volt —. természetesen 
átigazoltuk. Azt mondtuk: előbb teremtsük meg a vezető erőt, 
és utána majd tisztázzuk az eszmei dolgokat.”

Összeállította: 
Komócsin Sándor

A legutóbbi számban meg­
jelent cikk folytatásaként sze­
retnénk beszámolni a harmin­
cadik évforduló alkalmából 
rendezett beszálgetássorozatról. 
Meghívottaink elbeszéléseiből 
is kitűnt: az első napok zűrza­
varos helyzetében az egyetem 
vezetése sem volt abban a 
helyzetben, hogy valamiképpen 
befolyásolhassa az eseménye­
ket. Legfeljebb az egyetem 
épületének lezárása és őrzésé­
nek megszervezése volt az 
egyetlen ésszerű és végre­
hajtható cselekedet.

„Vártuk az értesítést, hogy 
a kommunisták hol gyülekez­
nek, mit kell tenniük, de sen­
ki nem mondott semmit” — 
emlékezett vissza Forgács Ti­
bor. Miután a rádióban felol­
vasták a kivonulási engedélyt, 
a tanárok a diákokkal együtt 
vonultak a Bem-szoborhoz, de 
ott már akkora tömeg jött ösz- 
sze, hogy elveszítették egy­
mást. Volt, aki visszament az 
egyetemre, volt, aki a tömeg­
gel együtt az Országház elé 
mpnt. Az esti órákban, amikor 
már közel sem békés jelszava­
kat kiabáltak, hat üres teher­
autó állt meg a mai MEM- 
épület melletti utcában. Ami­
kor elhangzott a vezényszó 
„Gyerünk a Rádióhoz” — a te­
herautók pillanatok alatt meg­
teltek, és elindultak a Rádió fe­
lé. Vajon honnan tudták, hogy 
szükség lehet rájuk?

„A mi lakásunkat szétlőtték, 
a kollégáink gyűjtöttek össze 
számunkra pénzt, hogy boldo­
gulni tudjunk. Ma sem értem 
egyébként, hogy honnan érke­
zett Budapestre az a rengeteg 
élelmiszer, amit ingyen oszto­
gattak az embereknek. Azért 
is furcsa, mivel vidéki diák-1 
jaink már régóta mondogat­
ták, milyen rossz körülmények 
között élnek vidéken!” — em­
lítette meg Páli László.

Az egyetemünk 1956-os ál­
lapotairól szóló harmadik ta­
lálkozón Kreskay Ferenc, Ko- 
lacsek András és László Imre 
oktatók vettek részt. Az 1953 
óta tartó hatalmi harcokró 
szólva Kreskay Ferenc hang 
súlyozta, hogy a „meccs” kint 
(t. i. a Szovjetunióban) is folyt. 
A hazai vetélkedés ezzel füg­
gött össze. „Igen” — tette hoz­

„MKKE 1956f f

zá Kölacsek tanár úr — „csak­
hogy úgy nézett ki, hogy oda­
kint következetesebbek voltak, 
s itthon nem volt, aki a vál­
tozások élére álljon. A frakció­
harc ki-élesedett.” László Imre
— akkoriban rektorhelyettes
— elmesélte, hogy mint volt 
nékoszost, meghívták He­
gedűs András miniszterelnö­
köt, hogy tájékoztassa az 
egyetemi pártszervezetet a la­
bilis belpolitikai helyzetről. S 
bár a miniszterelnök tisztá­
ban látszott lenni a helyzet­
tel, nem mondta, mit szándé­
kozik tenni a politikai vezetés 
a normalizálás érdekében a 
kibontakozás útján. A találko­
zót követő nagy vitában vilá­
gossá vált, éles szakadás jött 
létre a pártban, nemcsak a 
legfelsőbb szinten, de a tagság 
soraiban is. Október 2Ö-án a 
hallgatók meghívták László 
Imrét, vitassák meg a hallga­
tói követeléseket. E követelé­
sekhez indíttatást a szegediek­
től kaptak, akik személyes „fu­
tárok” útján keresték a kap­
csolatot az egyetemi kollégiu­
mokkal. Másnap az egyetem 
vezetése támogatta a felhívást, 
s csatlakozott ehhez az oktatói 
kar is.

Hallottunk még ezek után a 
gyors konszolidációról, az 
egyetemi oktatás beindulásá­
ról.

Az ’ elbeszélés ezen* pontján 
László Imre felolvasta az ülés 
eredeti jegyzőkönyvéből a 
diákság felhívását. (A jelen le­
vő hallgatóság nem kis derült­
ségére, tudniillik annak diák- 
szociális követelései ma is 
megfogalmazódhattak volna.)

Az írásos emlék 22 pontos, 
az egyetemi hallgatóság — a 
tanárokkal egyetértésben — el 
akarta juttatni a vezetésnek.

Néhány közülük: — Emeljék 
fel az ösztöndíjakat! — A szak­
mai gyakorlatot tegyék tartal­
masabbá! — Legyen az egye­
temnek országgyűlési képvise­
lője! — Kezeljék az egyetemis­
tákat felnőtt állampolgárok­
ként, és ez tükröződjön az in­
formációk eljuttatásában is! — 
Rögzítsék, hogy mely foglal­
kozásokhoz, beosztásokhoz 
kell közgazdasági diploma! El­
gondolkodtató, hogy ezek a 
követelések ha más formában 
is, de ma is problémát jelen­
tenek.

A rektor a követelésekkel 
egyetértett, de a felhívásnak 
arra a pontjára, hogy „az orosz 
(sic!) katonák hagyják el az

Amikor mi még nem éltünk

országot” „ez ellenforrada­
lom!” felkiáltással elhagyta a 
termet. A heves vita folyt to­
vább, feloszlatták a DISZ-t, 
megalakult a MEFESZ. Sokan 
amellett voltak, hogy a jogos 
hallgatói követelések megvaló­
sulását ne kockáztassák, ezért 
a külpolitikai inplikációjú kö­
veteléseket iktassák ki. A hall­
gatóság zöme ebbe azzal a fel­
tétellel egyezett bele, hogy Fo- 
garasi rektor visszajön a te­
rembe. Amikor ez megtörtént, 
a rektort a MEFESZ első dísz­
tagjává választották. . .

A három oktató tanulságos 
válaszokat adott azokra a kér­
désekre, hogy ők maguk mikor 
ismerték fel, hogy itt „ellen”- 
forradalomról van szó, illetve 
milyen okait látják Nagy Im­
re halálra ítélésének.

A három beszélgetés alapján 
a következő gondolatokat ér­
demes megjegyeznünk: Egyet­
len hatalom, de leginkább a 
néphatalom nem nélkülözheti 
tömegbázisát. Ahol a bizalom 
megrendül, ahol az állampol­
gárok csak tanítandó, műve­
letlen tömeget jelentenek, ahol 
az információkat megszűrik, 
szelektálják, ott kritikusabb 
helyzetben egyre inkább elsza­
kad egymástól a vezetés szűk 
köre (még ha nem egységes is) 
és a másik pólus, a hatalom 
gyakorlásából kizárt népréte­
gek. Mindenféle párhuzam az 
56-os és 86-os év között ha­
misnak tűnik, de az akkor el­
követett hibákból tanulni kell. 
Sohasem átvezetés tévedhetet­
lenségének bizonygatása, ha­
nem a bekövetkezett hibák, té­
vedések alkotó, őszinte beis­
merése és felismerése ad legi­
timitást a hatalom gyakorlói­
nak.

Egyetemünk szellemi tőkéje, 
tevékenysége, politikai érzé­
kenysége — úgy véljük — ad 
némi garanciát arra, hogy meg­
felelő lehetőségekhez jutva és 
azokkal okosan gazdálkodva 
egyik bázisa lehessen a fejlő­
désnek. A beszélgetéssorozat 
szervezése is azt a célt szolgál­
ta, hogy jobban megismerhes­
sük múltunkat, egymást és ez­
által jelenünket is.

Köszönetét mondunk vala­
mennyi meghívottunknak.

M. M.—F. S.

A munkás-paraszt hatalom megvédése és megszilárdítása
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TÉGED IS VÁR

Dr, Mihalik István.

Buchanan — az idei Nobeldíias
A nemrég megalakult EX- 

AIESEC-klub mindazok társa­
sága, közössége, klubja kíván 
lenni, akik bármikor, bárho­
gyan kapcsolatba kerültek az 
AIESEC-kel vagy/és rokon­
szenveznek törekvéseivel. A 
kiút) szolgáltatása, hogy cím­
listát állít össze tagjairól, s 
ezt mindenkinek elküldi, hogy 
ezzel szakmai és bármilyen 
más témában segítse a kapcso­
latfelvételt. A klub — egyelőre 
évente egyszer — személyes 
találkozást is szervez tagjai­
nak. A személyes előnyöktől az 
üzleti kapcsolatig az ismeret­
ségek széles skálája alakulhat 
így ki. És ezen kívül is bármi 
más; bármelyik tagnak lehet 
ötlete, kezdeményezése, hogy 
legyen például továbbképzés, 
nyelvtanfolyam, szeminárium, 
szakmai út, közösen írt tanul­
mány, egyéb — a klub módot 
keres a támogatására.

A törekvés az, hogy előbb- 
utóbb igazi klubbá váljon az 
EX-AIESEC, megszerezze, 
megszervezze, berendezze saját 
zártkörű klubját, ami a tagok 
társaséletének színtere lesz 
étteremmel, szórakozási lehe­
tőségekkel, olvasó-, dolgozó-, 
tárgyalószobával — talán mint 
egy jó angol klub.

Gyakorlatilag bárki tag le­
het, aki akar, jelentkezzen a 
klub titkáránál, Forral István­
nál (cím: EX-AIESEC, 1828 
Budapest 5. Pf. 489, vagy tele­
fonon: 174-188/19, vagy Í7.) Az 
évi tagdíj jelenleg 250 forint. 
A klub elnöke Cséffalvay Gá­
bor, társelnökei Tóth Klára és 
Sarlós Gábor, a vezetőség töb­
bi tagja Magasházi Anikó, 
Ealogh László, Király Zsolt.

A magyar EX-AIESEC tagja 
(lesz) a nemzetközinek, amely 
Budapesten tartotta előkészítő

tanácskozását októberben. Ti­
zenhat országból harmincán 
jöttek el, hogy kidolgozzák a 
nemzetközi EX-AIESEC sza­
bályzatát. Ennek — csakúgy, 
mint a magyar klubnak — 
alapvető célja, hogy elősegítse 
a különböző nemzetek, gazda­
sági szektorok, közgazdász­
generációk közötti kapcsolato­
kat, s ebben hídként maga is 
részt vegyen, szolgálja a nem­
zetközi megértést. A budapesti 
tanácskozás résztvevői máris 
reprezentálják ezt az elvet; 
volt köztük huszonéves, és 
olyan is, aki ott volt majd 
negyven éve az AIESEC lon­
doni megalakulásakor, jött 
vállalati közgazdász is, a kü­
lönböző szektorokból és orszá­
gokból. A magyar EX- 

- AIESEC-es automatikusan 
tagjává válik majd a nemzet­
közinek, megkapja annak cím­
listáját is, részese lesz tehát 
egy, az egész világot beháló­
zó szakmai, baráti kapcsolat- 
rendszernek.

A nemzetközi EX-AIESEC- 
klub első hivatalos kongresz- 
szusa Oslóban lesz, de addig is 
jelentkezz, hívd barátaidat, 
vár a magyar klub!

Rektoii tanács

Rektori tanácsülés volt októ­
ber 27-én. Tájékoztató hang­
zott el az 1985—86. tanév 2. 
félevének tanulmányi és vizs­
gatapasztalatairól. A tanács 
megtárgyalta az 1987-es évi ki­
tüntetési tervet. Következő 
lapszámunkban ismertetjük az 
elmúlt félév vizsgatapasztala­
tait..

A Svéd Királyi Akadémia 
1986-ban az amerikai James 
McGill Buchanannak ítélte 
oda a svéd állam által a köz­
gazdaságtudományok terén 
elért kimagasló teljesítmények 
elismerésére 1968-ban alapí­
tott „Alfred Nobel-emlékdíj"- 
at, a politikai és gazdasági 
döntéshozatal elméleteinek 
szintézisében kifejtett tevé­
kenységéért.

Buchanan 1919. október 2- 
án született Murfreesboroban 
(Tennessee állam). A bachelor 
fokozatot 1940-ben a Middle 
Tennessee Egyetemen, a mas­
ter fokozatot 1941-ben a Ten­
nessee Egyetemen szerezte 
meg. 1941—46-ban a haditen­
gerészetnél szolgált és had­
nagyként szerelt le. 1948-ban 
a chicagói egyetemen dokto­
rál filozófiából. 1950-től ta­
nít közgazdaságtant, illetve 
politikai gazdaságtant. 1950— 
51-ban a Tennessee Egyete­
men 1951—56-ig a floridai 
egyetemen (1954—56-ban tan­
székvezető), 1956—1968 a vir­
giniai egyetemen és a Thomas 
Jefferson Center of Political 
Economy igazgatója, 1968—69- 
ben a californiai egyetemen 
Los Angelesben, 1969-től a 
virginiai műegyetemen, 1969- 
től a társadalmi választással, 
az állami döntésekkel (public 
choise) foglalkozó kutatóinté­
zet igazgatója. 1955—56-ban 
Fulbrigth-ösztöndíjas kutató­
ként Olaszországban az euró­
pai pénzügyi rendszert tanul­
mányozta, 1959—60-ban Ford- 
ösztöndíj.as kutató. Tagja az 
Amerikai Művészeti és Tudo­
mányos Akadémiának (AAAS), 
az Amerikai Közgazdasági 
Társaságnak (1972-ben alelnö- 
ke), a Déli Közgazdasági Tár­
saságnak (1963-ban elnöke), a

Buchanan: Mit kell tenni a 
közgazdászoknak?

Nyugati Közgazdasági Társa­
ságnak (1982-ben aleJnöke), a 
Mónit Pelerin Társaságnak 
(1980—81-ben alelnöke). 1962- 
ben G. Tullockkal együtt 
megalapítja a Public Choice 
Társaságot és Public Choice 
címmel folyóiratot indítanak.

Buchanan számos cikk és 
könyv szerzője. Főbb könyvei 
a következők: 1954-ben jelent 
meg a C. L. Allen-nel és 
M. R. Colberggei közösen írt 
Prices, Income and Public 
Policy (Árak, jövedelmek és 
és állami politika). 1958-ban 
a Public Principles of Public 
Debt (Az államadósság elvei) 
jelent meg. 1960-ban két 
könyvvel — The Public Fi­
nances (Közpénzügyek) és 
Fiscal Theory and Political 
Economy (A fiscalis elmélet 
és a politikai gazdaságtan) — 
is jelentkezett. G. Tullock-kal 
közösen írták meg a társadal­
mi választások vagy állami

lön lések (public choice) 
rányzat megalapozásában út- 
örő alkotásnak tekintett, 
1962-ben megjelentetett, The, 
Calculus of Consent: Logical 
Foundations of Constitutiotial 
Democracy (Az egyetértés szá­
mítása: az alkotmányos de­
mokrácia logikai megalapozá­
sa) című. 1966-ban a Public 
Finance in Democratic Pro­
cess, Fiscal Institutions and 
Individual Choice (A közpénz­
ügyek a demokratikus folya­
matban, a pénzügyi intézmé­
nyek és az egyéni választás), 
1968-ban The Demand and 
Supply of Public Goods (A 
közjavak kereslete és kínála­
ta), 1969-ben a Cost and 
Choice (Költség és választás) 
című könyveivel lép a közön­
ség elé. 1970-ben N. Devletag- 
lonnal közösen adják ki az 
Academy in Anarchy (Akadé­
mia az anarchiában), 1972- 
ben pedig R. Tollisonnal a 
Theory of Public Choice-t (A 
társadalmi választás elméle­
te), 1975-ben jelent meg The 
Limits of Liberty (A szabad­
ság korlátái), 1,977-be« R. 
Wagnerrel a Democracy in 
Deficit. The Political Legacy 
of Lord Keynes (Demokrácia- 
hiány, Lord Keynes politikai 
hagyatéka) című könyvvel je­
lentkeznek. 1978-ban a Free­
dom in Constitutional Contact 
(Szabadság az alkotmányos 
kapcsolatokban), 1979-ben a 
What Should Economits Do? 
(Mit kell tenni a közgazdá­
szoknak?) címmel írt 1980- 
ban G. Brennannal közösen 
jelentették meg The Power to 
Tax-t (Az adóztató hatalom), 
jelenleg ,,A költségvetési hi­
ány politikai gazdaságtana” 
című művén dolgozik.

A felsorolt művek címeiből 
is egyértelműen kiderül, hogy

Buchanan tudományos érdek­
lődése széles körű, A—Weii£b_

-trogy legfőbb érdeme a poli­
tikai döntéshozatali mechaniz­
mus elemzése, illetve annak 
szerves beépítése a közgazda- 
sági elméletbe. Kiterjesztette 
és alkalmazta a közgazdasági 
elemzést a társadalmi-politikai 
szabályok és intézmények kö­
züli választásra. A társadalmi 
választás (public choice) el­
méletének megalkotásában út­
törőszerepet játszott. Művei­
ben fokozatosan bővíti és pon­
tosítja ennek az elméletnek a 
körét és munkássága eredmé­
nyeként a public choice ma 
már a közgazdaságtan elfoga­
dott és jól definiált vizsgálati 
területévé vált.

A politikai döntéshozatali 
rendszer elemzése alapján bí­
rálja a Keynes tanain alapuló 
gazdaságpolitikát és kritizálja 
az államadósságra vonatkozó 
post-keynesiánus elméleteket 
is. Ugyancsak fenntartásai 
vannak az infláció és munka- 
nélküliség friedmani moneta- 
rista diagnózisával. Pontosít­
ja az opportunity cost elméle­
tet. íái=

Nézeteinek ismertségét mu­
tatja az is, hogy a Scandina­
vian Journal of Economics 
amikor 1984-ben 300 oldalas 
különszámot állított össze' az 
adózás problémaköréről, Bu­
chanan The Ethical Limits of 
Taxation (Az adózás etikai 
korlátái) írásával indította a 
kötetet, illetve hogy az ame­
rikai törvényhozásban Gramm 
—Rudman—Hollings törvény- 
javaslatának — amely a kor­
mány költségvetési költekezé­
seit igyekszik korlátozni — 
vitájában többen utaltak né­
zeteire.

Ki mellett -  és kivel szemben?!
Roppant kedvetlenül, kény­

szerűen fogtam tollat, hogy 
reflektáljak . Bakacsi Gyula 
írására. Kedvetlenségem oka 
egyszerű. Szívesen és bármi­
kor, gondolatot, érvet cseré­
lek bárkivel annak érdeké­
ben, hogy a képzéskorszerűsí­
tés — és annak „szeleteként” 
a filozófia oktatása — minél 
eredményesebbé váljon. Saj­
nálatos, hogy válaszra nem 
ilyen indokok késztetnek, ha­
nem az a szinte minősíthe­
tetlen és számomra teljesség­
gel érthetetlen arrogancia, 
amellyel Bakacsi írásában 
előrukkolt. Ennek határozott 
visszautasítása céljából szük­
ségesnek tartom a következő 
tények elősorolását.

Mindenekelőtt az általa kri­
tizált írásom stílusjegyeiről. 
Már a címválasztás, majd az 
egész formai megoldás egy­
értelműen jelzi, hogy műfaja 
egyáltalában nem vitacikk, 
hanem glossza. Nem a kiok­
tatás, hanem a tényszerűség 
miatt ideidézem: „a glossza: 
a hírlapi cikkek egyik faj­
tája; rövid terjedelmű; több­
nyire bíráló jellegű, gyakran 
ironikus hangú, s időszerű 
kérdésekkel foglalkozó állás- 
foglalás”. (Űj Magyar Lexi­
kon*, 3. köt.) Az olvasók — 
akár a közvetlenül érintettek 
i,s — többnyire nem a for­
mája, hanem a tartalma, a 
mondandója miatt szoktak
— óikkal vagy ok nélkül — 
érzékenyen reagálni.

Glosszám tartalma világos, 
lényegi állításom igazolható. 
Azt a véleményemet fejeztem 
ki, miszerint a KlSZ-bizott- 
ságnak a képzéskorszerűsíté­
si anyaggal kapcsolatos dííás- 
foglalás-része, amely megálla­
pítja, hogy a filozófia tantár­
gyi javaslatában korszerűsíté­
si törekvések nem találhatók, 
egyszerűen fogalmazva: nem 
felel meg a valóságnak. Kifej­
tettem, hogy milyen lényeges­
nek tekinthető újszerűségek 
találhatók a javaslatban, 
amelyek mindegyike — még 
ha egy csupán címe szerint
— olvasható a kiadott „sárga 
füzetben”, újszerűségük a hiá­
nyolt törekvések meglétét 
mutatja, amelyektől eltekin­
teni megalapozottan csak ak­
kor lehet, ha úgy teszünk, 
mintha nem olvastuk volna 
az anyagot. Hangsúlyoztam, 
hogy ez önmagában véve 
nem jelent feltétlenül korsze­
rűbb filozófiaoktatást, de az

erre való hajlandóságot az 
előterjesztett tantárgyi javas­
lat félreérthetetlenül doku­
mentálja. Kifogásom egyes- 
egyedül a KISZ-bizottság ál­
lásfoglalásához kapcsolódott, 
mert a hallgatók véleménye 
kizárólag így vált publikus- 
sá.

Lényegi állításom igazság- 
tartalmáról Bakacsi Gyula 
vajmi keveset mond, többek 
között azért, mert cáfolni 
elég nehéz lenne. ír  azonban 
másról! Közli velem és a töb­
bi olvasóval, miszerint ahe­
lyett, hogy megfogadnám a 
bölcs tanácsot, s a megfogal­
mazódó vélemények mögött 
á  jobbító szándékot keresném 
(hátha a kritikának mégis 
igaza van), s ezzel megadnám 
a hallgatóknak, ami őket 
megilletné, én „sanda és ízet­
len célzásokkal, sokértelmű 
ironizálással” veszem célba 
őket.

Közölnöm kell Bakacsi Gyu­
lával, hogy kerestem a „job­
bító szándékot”. Ez annál in­
kább könnyű volt, mert a 
KISZ-bizottság állásfoglalása 
a filozófiát érintően lakoni­
kusan rövid és világos. Nem 
találtam. Számomra nem je­
lent jobbító szándékot, ha 
egy csokornyi ember éves 
erőfeszítésének dokumentál­
ható törekvéseit egy állásfog­
lalás alaptalanul nullának te­
kinti“. Ami Bakacsi fülének 
sanda és ízetlen célzás, az a 
részemről megalapozottnak 
tekintett állítás: az állásfog­
lalás kritizált része olyan, 
mintha megfogalmazói nem 
olvasták volna a bírálat tár­
gyát. Természetesen tudom, 
hogy olvasták. De úgy gondo­
lom, az a lényeg, mit írtak 
le arról, amit olvastak. Az 
ironizálásom is csak Baka- 
csinaik sokértelmű, mert az 
ironikus forma tartalma egy­
értelmű : aki dokumentált, 
igen sok munkát, gondolko­
dást magában foglaló szándé­
kokat könnyű kézzel negli­
gál, majd rögtön ezután azon 
sajnálkozik, mi lesz a mar­
xizmus-oktatás jövőjével, azt 
nem lehet, nem tudom ko­
molyan venni.

Bakacsi figyelmeztet arra, 
meg kellene köszönnöm, hogy 
a hallgatók még készek az 
egyetem fejlesztési koncep­
cióiról véleményt formálni. 
Valóban nem köszöntem meg, 
s nincs is szándékomban. 
Nem azért, mert azt írták,

amit. Azért, mert egyetemi 
polgárnak tekintem a hallga­
tót. akiről úgy vélem, hogy 
önmagát becsűit, ha véle­
ményt mond ezekről a kérdé­
sekről. Ha véleményt mond, 
azt megbecsülöm, ha majd 
szívességet tesz nekem, akkor 
megköszönöm. S a vélemé­
nyük tartalmán jottányit sem 
változtat, hogy csupán egy 
hét állt a rendelkezésükre.

Bakacsi Gyula — bár írásom 
egyetlen mondata (még köz­
vetve) sem utal rá —, megál­
lapítja, hogy kétségbevonom a 
hallgatók azon jogát, hogy ma­
guk is alakítsák saját viszo­
nyaikat, hogy felnőttként vi­
szonyuljanak egyetemükhöz. 
Megítélése szerint felfogásom­
ban a hallgató tárgya, s nem 
alanya az oktatásnak. Több­
ször elolvastam közzétett 
glosszámat, de még utalásokat 
sem találtam erre. Véleményét 
tehát Bakacsi innen nem ve­
hette. Végiggondoltam közsze­
repléseimet, évekre visszame­
nően. Eszembe jutott az a po- 
zitív viszonyulás, amellyel vé­
gigkövettem a hallgatók ok­
tatási reformbizottságainak 
erőfeszítéseit (Körösényi And­
rással kialakult jó kapcsola­
tom is innen datálódik), felele­
venedett bennem azoknak az 
éles tanszéki vitáknak a sora, 
amelyeken védtem a hallgatók 
ilyen irányú szándékait, akti­
vitását.

Mindezek alapján úgy ér­
zem, vissza kell utasítanom ezt 
a pedagógiai szemléletemre, 
gyakorlatomra utaló, megala­
pozatlan állítást, amelyet rá­
adásul olyan otromba formá­
ba öltöztet, amely a tartalom­
mal szerves egységben felhá­
borító.

Bakacsi Gyula azt is szóvá- 
teszi, hogy klasszikus vita­
módszer az enyém, nem a 
partner érveire figyelek, ha­
nem „címkézek”. Állítása 
nem csekély súlyú, ezért 
„utánajártam” igazságtartal­
mának. Nem volt nehéz, 
ugyanis az általam bírált ál­
lásfoglalásrész csupán egyet­
len állítást tartalmazott, érvet 
azonban egyet sem. Érvekre 
így nem figyelhettem. Akkor 
tehát biztosan címkézek! Csak­
hogy o szövegemben — utána 
lehet nézni! — egyetlen cím­
kéző megjelölés sem szerepel. 
Bakacsi állítása tehát önké­
nyes! Vajon milyen cél vezér­
li?

partnerem a továbbiak- 
maga is kedvet kapott az 

ironizálásra. Parkinson nevét

véli alkalmasnak arra, hogy 
azon bizottságok munkáját 
jellemezze, amelyek között 
egy igazán közel kell, hogy 
álljon Bakacsi Gyulához. Kri­
tikusom ugyanis nem más, 
mint a képzéskorszerűsitési 
csúcsbizottság titkára. Ilyen 
minőségében — közvetve 
ugyan, de — folyamatosan fi­
gyelemmel kellett kísérnie a 
VIII. szakbizottság munkáját, 
ebben azt a lelkiismeretes, re­
formigényes, sokfordulós tevé­
kenységet, amely a filozófia 
tantárgyi javaslatának kimun­
kálására irányult, s amelynek 
tartalmi komolysága abban is 
kifejeződött, hogy alternatív 
javaslat készült a csúcsbizott­
ság részére. Ilyen minőségében 
közvetlenül tapasztalnia kel­
lett — hiszen minden munka­
ülésen részt vett — azt a fe­
lelősségteljes munkát, amelyet 
a csúcsbizottság a filozófia te­
kintetében is végzett. S bár 
ezeken ő maga soha nem nyi­
latkozott arról, milyen lenne 
szerinte egy korszerűbb filozó­
fiaoktatás, tudnia kell, mert 
tapasztalta, hogy több lénye­
ges — korszerűsítő igényű — 
döntés éppen a csúcsbizottsági 
üléseken született a filozófia 
tantárgyi javaslatára vonatko­
zóan is.

Nemcsak különösnek, ha­
nem visszatetszőnek tartom, 
hogy ezekről a bizottságokról 
Bakacsi Gyulának, mint csúcs­
bizottsági titkárnak Parkinson 
neve jut eszébe. Saját és ve­
lem együtt a javaslat kimun­
kálásán dolgozó kollégáim ne­
vében vissza kell utasítanom 
ezt a képtelenséget. Ügy vé­
lem, Bakacsi Gyulának el kel­
lene azon gondolkodnia, hogy 
ha ez a véleménye a csúcsbi­
zottság munkájáról, miként 
tudja annak titkári funkcióját 
lelkiismerete szerint ellátni.

És még mindig nincs vége! 
írásomnak azt a megfogalma­
zását, amely képzéskorsze­
rűsítési törekvésként azt je­
lölte meg, hogy — példá­
ul — „különböző filozófiai 
irányzatok viszonylag önálló 
kurzuson történő oktatására” 
történik javaslattétel, Bakacsi 
„elasztikus, rokokós ornamen­
tikába bújtatott rejtelmes sok­
értelműségként” jelöli. Vajon 
miért? Azt a tényt, hogy nem 
csupán egy, hanem több 
irányzat bemutatása történ­
ne, aligha lehet pontosabb ma­
gyar szóval jelölni, mint a 
„különböző” Azt a tényt, hogv 
a modern filozófiai irányzatok 
a filozófiaoktatás egészében,

ám — eltérően a jelenlegi gya­
korlattól — egy teljes félévben 
szerepelnének, nemigen lehet­
ne pontosabb magyar kifeje­
zéssel megfogalmazni, mint a 
„viszonylag” és az „önálló”. 
Vajon mire megy ki ez a „já­
ték”? Hiszen, hogy tartalmilag 
miről van szó, azt éppen Ba­
kacsi Gyula, a csúcsbizottgág 
titkára ne tudná? Ö, aki min­
den csúcsbizottsági ülésen 
részt vett, és hallotta azt is, 
hogy a múlt tanév utolsó ülé­
sén a csúcsbizottság tárgyalta 
az illető kurzust (is), és megál­
lapodott abban, hogy tartalmi­
lag roppant problematikus Ies2 
a kifejtés, mert a lényeghez az 
is hozzátartozik, miszerint 
mindenkor a legaktuálisabb, 
ideológiailag a legfigyelemre­
méltóbb irányzatok szerepelje. 
nek majd az oktatás során.

S a titkár most úgy érzi, sze­
memre kell vetnie, hogy ennek 
a részletes tematikája nem ol­
vasható. Persze, hogy nem. Ez 
az előzőekből is következik. És 
vajon ki a „sárga füzet” szer­
kesztője? Bakacsi Gyula. Fel­
háborodik azon, hogy az ál­
tala szerkesztett anyagból hi­
ányzik valami!

Annak ellenére, hogy rövid 
írásomban pontosan megjelöl­
tem: filozófiaoktatói és szak­
bizottság-vezetői minőségem­
ben emelek szót, Bakacsi 
Gyula a következőkkel „szelle- 
meskedik”. „Arra gondolni 
sem merek — írja —, hogy 
szakbizottság-vezetői, ne adj’ 
isten a vb agit-prop. titkári 
minőségében nyilatkozott 
ekképpen”. (Mármint én. V. I.)

Szeretném tájékoztatni vita­
partneremet, hogy egy sor élet­
funkcióm és életnyilvánításom 
van, amelyet nem vb agit- 
prop. titkári minőségemben 
végzek — miként ez írásomból 
is kitűnhetett. Ezért nem csu­
pán jó lenne, ha nem gondol­
na a fentiekre, hanem igazá­
ból az lenne a jó, ha le sem 
írná.

Végezetül lapbéli ellenfelem 
példát is állít elém Poller Im­
re személyében. Kénytelen va­
gyok Bakacsi Gyulával közöl­
ni, hogy nem vagyok tanszék­
vezető, ezért aligha invitálha­
tom a hallgatókat tanszéki vi­
tára. Amit megtehetek, az töb­
bek között véleménynyilvání­
tás a Közgazdász hasábjain. 
Ennek széles nyilvánosságát 
figyelembevéve, eljárásomat 
nem tekintem kevésbé demok­
ratikusnak a példában jelzett­
nél.

Bakacsi egész reagálása a lé­
nyeget messze elkerülő, meg­
alapozatlan, és sértő, ezért azt 
visszautasítom. S egyidejűleg 

- felkérek mindenkit — hallga­
tót, kollégát —, hogy szóban 
vagy írásban fejtse ki a véle­
ményét arról, mi tenné tartal­
masabbá, korszerűbbé a filo­
zófia oktatását. Ez ténylegesen 
segítené a munkánk, benne sa­
ját munkám jobbítását, szem­
ben minden olyan megnyilvá­
nulással, amely a hallgatók 
védnökének a szerepében tet­
szeleg, miközben egyetlen tar­
talmi mozzanattal sem járul 
hozzá a fentiekhez.

Valcsicsák Imre
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Közel negyedmillió 
a közművelődésre

Vallás
a mai magyar társadalomban 

és kultúrában

A Művelődési Minisztérium 
Egyetemi, Főiskolai Közműve­
lődési Bizottsága pályázatán 
egyetemünk közművelődési te­
vékenységcentrumai a követ­
kező támogatásokat nyertékel: 

Kőbányai új diákotthon 80 
ezer, jazzklub 30 ezer, Társa­
dalomtudományi Klub 25 ezer, 
Rajk László Szakkollégium 20 
ezer, Homály klub 20 ezer,

amatőrfiim-stűdió 15 ezer, Tár­
sadalomelméleti Kollégium 10 
ezer, Kinizsi utcai tervezett 
szakkollégium 10 ezer, Tan.ul- 
manycsoport 10 ezer,, irodal­
mi antológia 10 ezer, összesen 
230 ezer Ft.

A KISZ Budapesti Universi­
tas Bizottsága pályázatán a 
Társadalomtudományi Klub 5 
ezer Ft támogatást nyert el.

A Társadalomtudomány! 
Klub október 22-i előadása 
melyre két neves vallásszocio­
lógust, Tomka Miklóst és 
Kamarás Istvánt hívtunk meg
— váratlanul nagy és lelkes 
közönséget vonzott.

Mintegy 180 ember szoron­
gott együtt több mint három 
órán át, hogy végigkövesse, 
végigvitatkozza a- vallásosság, 
a keresztyén kultúra alakulá­
sát a 11, világháború utáni 
Magyarországon.

Először Tomka Miklós ele­
mezte a háborús traumából 
kilábaló tömegek viszonyát a 
vallásosság, a hit kérdéséhez. 
A mélyre ható társadalmi 
változások ugyanis a meglévő 
egyházakat sem hagyták érin­
tetlenül. Ezek úgymond „el­
lenzéki" pozícióba kerültek, s 
az 1948—50-es évek hathatós 
intézkedéseivel (pl. a szerze­
tesrendek, a gimnáziumok, a 
rendi főiskolák fölszámolásá­
val) egyszerűen lehetetlenné 
vált számukra, hogy megfe­
lelő módon, megfelelő keretek 
között működjenek. így tehe­
tetlenül elindultak a zuhanás- 
szerű szekularizáció útján. 
Ennek a folyamatnak a bein­
dulását és ezzel a vallásos­
ság mutatóinak — így pl. a 
templomba járók, az egyházi 
esküvők, temetések számának
— radikális csökkenését „se­
gítette elő” a vallásosság po­
litikai megítélése.

A szakértők a valláselha­
gyás nagy mértékétől fellelke­
sülve 2030-ra az egyházak és 
így a vallás teljes elhalását 
jósolták. 1978-ban azonban — 
nagy meglepetésükre — for­
dulat következett be. A mu­
tatók megtorpantak, és csök­
kenő trendjük stagnálásba, 
némely esetben enyhe növe­
kedésbe fordult. Ekkor a la­
kosság mintegy 38 százaléka 
(más mérések szerint 46 száza­
léka) vallotta magát vallásos­
nak. Napjainkra ezek az ér­
tékek 46 (illetve 62) száza­
lékra növekedtek. Mivel ma- 
gyarázhatóak e változások? 
Az elvallástalanodás idősza­

kában a valláselhagyók nagy 
részét a falusi mezőgazdasági 
népesség adta, amely egyrészt 
a társadalmi mobilizáció ha­
tására városra települt, s ez­
zel felhagyott az előző életé­
hez fűződő minden tradíció­
val. Más részük életében pe­
dig inkább a vallási-rituális 
tevékenység játszott nagyobb 
szerepet, elhomályosítva a hit 
fontosságát.

Mindezekből azt is lehet 
mondani, hogy a vallásosak 
körében bizonyos egészséges 
megtisztulás játszódott le. A 
hitben erősek csoportjához 
csatlakozott aztán egy telje­
sen új generáció, amely a há­
ború után nőtt fel. Az 1978- 
ban beállt fordulat jószerivel 
nekik köszönhető. Ők azok, 
akik Tomka Miklós szerint 
saját belátásukból — tehát 
nem csupán az általános ér­
tékvesztésből, a közösségek hi­
ányából indíttatva — csatla­
koztak a vallásosak köréhez. 
Érdekes tény, hogy egyre na­
gyobb részük, az értelmiségiek 
közül kerül ki, hogy jópáran 
a szocialista társadalomba be­
épült egyházra, illetve a klé­
rusra is gyanakvó szemmel 
tekintenek.

Kamarás István a további­
akban röviden beszámolt 
azokról a kutatásairól, kísér­
leteiről, amelyekben megvizs­
gálta, hogy hatással van-e a 
különböző irodalmi művek, il­
letve képzőművészeti alkotá­
sok szemléletében, megítélésé­
ben a világnézet. A hívő em­
berek reakcióit vizsgálva 
megállapította, hogy jó részük 
sajnálatos módon — rendít­
hetetlen meggyőződésből kifo­
lyólag — elutasít minden „el­
lenséges” világnézetet tolmá­
csoló művészeti törekvést.

Ez utóbbi gondolathoz kap­
csolódik előadásuk valódi lé­
nyege. Az, hogy hívő és nem 
hívő ember közeledése, közelí­
tése szükséges, hiszen nem 
„ellenséges", hanem mindösz- 
sze alternatív életmódokról 
van szó!

A. Z. — K. A.

N e m  im pressziókra , h an em  tu dásra  a la p o zva

Romániai útinapló
„Ezer enekre / szüllek. / Kilencszázkilencvenkilenc / 

rekedt attól az egytől, / amelyért megszültek. / Ne rövidítse­
tek meg engem, idők! / Megtörténhetik, hogy a sudár / ének. 
az egyetlen, / még hátra van.” (Niehita Stánescu)

Beszélgetés az Echinox-osakkal, háromnyelvű diáklap, 
három nyelven avantgarde és Marcuse, Sartre, Borges és az 
előző szerkesztőt leváltották, de a vitát vállalni kell, mond­
ják, a viták viszik előre az ügyeket, sőt, a vitákban kristá­
lyosodnak ki az igazi ügyek. A szász szerkesztő mondja, 
hajnali kettő, hogy igaz ugyan, hogy majd’ minden szász a 
kitelepedésre vár, addig is értelmes munkával töltik az időt. 
Hertha Müller, Franz Hodjak és a többi kitűnő író. Ismer­
jük-e Magyarországon őket? A magyar szerkesztő mondja, 
tényleg nem igaz, hogy a szászokkal nem lehet együttmű­
ködni. A szász szerkesztő nem beszél arról, hogy a magya­
rokkal lehet-e együttműködni, mert csak a kitelepedésre 
várnak. Az Echinox előző diákszerkesztői mind abszolút elit 
családban éltek, majdnem mind kitelepültek. Hajnalra jár, 
könyvek ezrei a polcon, füst, konyak, de a füstben szövőd­
nek a tervek, s újra lesz Echinox-szám, három nyelven, 
együtt. Talán.’

„Egyesek (...) a nyugalom kedvéért utasítják vissza a fé­
lelmet, a sikertelenséget, a szégyent, a bizonytalanságot, az 
áldozatot, a tévedést és így születik meg a szürke tömeg, 
amely lusta élni és a hősöket csak csodálni óhajtja. ( ...)  
Kezdettől fogva hatalmas ajándéknak hittem az életet, 
amely csak azoknak adatik meg, akikben nem sorvadt el a 
»lángoló akarás« képessége.” (Niehita Stánescu)

Beszélgetés a központi román egyetemi réteglapnál. He­
tente egy közéleti lap, havonta egy irodalmi lap egyetemis­
táknak, ők maguk is írják. A KISZ KB-nek van egy másik 
ilyen. Nagyon sok fiatal alkotó indult el innen. S hogy anj'a- 
gilag is rentábilis legyen, kiadnak mellé 50 ezer példányban 
10 lejért — nem, nem szexmagazint, hanem középiskolásoik- 
mak egy népszerű és igényes felvételi előkészítőt évente hat­
szor, amelyben a példasorokon és adatokon túl személyes 
hangú írások szólnak az egyes egyetemekről: az egyes szak­
mákról. A helyi egyetemi lapokat — nyomdai úton —, csak 
diákok szerkesztik, az utcán is kaphatóak. Ügy latiam, talán 
csak a két kolozsvárinak van magyar oldala is.

„Semmi sem terhesebb, semmi sem elviselhetetlenebb 
annál az igazságtalanságnál, amelyet magad meglopva kö­
vetsz el. Nagyobb kétségbeesés, mint mikor más karjában 
találtam a kedvesem. A szeretőmmel nem sokat teketóriáz­
tam: lekurváztam, és szenvedtem, mint egy kutya, de hamar 
megtanultam, hogy a szeretők pótolhatók. De mikor magamat 
csaptam be, nem kurváztam le magam, mert megértettem, 
hogy magamat nem pótolhatom.” (Niehita Stánescu)

Beszélgetés egy román kulturális hetilapnál, harmincéves 
szerkesztőgárda. Mi szemben állunk a bukaresti kritikai is­
kolával, mondják, nem azt nézzük, hogy ki melyik klikk­
nek a tagja, hogy szocialista realista-e, hogy műveinek mi a 
napi politikai értéke. Mi nem címkézünk, hanem elemzünk. 
Az az impressziókra alapoz, mi a -gondolatra. Nem csoport- 
érdekre, a pillanatnyi politikai jelzésekre, hanem a tudomá­
nyos elmélyültségre. A Herder-díjas Adrian Marino (Buda­
pesten is jelent meg könyve, ismerjük-e?) fémjelzi ezt az is­
kolát. Itt nincs román író vagy magyar író, csak igényes író 
vagy igénytelen. Igen, tudjuk ez nincs mindenütt így. Mi 
együtt ssi’öaüAks figyelünk egymás véleményé­

re. A végén már szinte tolmács nélkül beszélgetünk, nem 
csak azért, mert ránkragadt egy-kétszáz román szó, hanem 
mert mi sem az impressziókra szeretnénk alapozni, hanem a 
tudásra, a gondolatra.

„Akkoriban, amikor az emberek igennel vagy nemmel 
feleltek a kérdésekre, ha azt várták tőlem, hogy igent mond­
jak, zöld lombokat lengettem, ha pedig azt kívánták, hogy 
nemet mondjak, nyúlnak tettem magam. Olvasóimnak job­
ban tetszett a lomb meg a nyúl, talán amiatt is, hogy az 
igen és a nem elavult dolgok, amelyek tompítják az érzé­
kenységet.” (Niehita Stánescu)

Ügy láttuk, a román irodalmi és egyetemi lapokban — a 
jó adag kötelező protokollon kívül — kevesebb a közélet, a 
politika, mint nálunk, jóval több a mélyebb, elméleti szaktu­
dományos és kulturális anyag. Ez kényszer is és a kényszer 
kijátszása is egyben, az elmélyült elméleti anyagokat nehe­
zebb „megfogni”. Ugyanakkor sok esetben európai látókör­
re vallanak és jók. Nem arra használják a homlokukat, 
hogy a falnak rohanjanak vele, hanem arra, hogy elemezzék 
általa, hol és miért érdemes a falnak menni. És, hogy a fa­
lakon belül hogyan lehet embernek maradni. Igényességgel, 
szeretettel. Találkoztunk román képzőművésszel, népraj­
zossal, botanikussal, aki — talán valami más helyett —, be­
szólt, dolgozott igy a szakmájáért: igényességet, szeretettel.

„Én nem is szeretem az igazságot, csak a szeretetet, mert 
az igazság bűnre csábít.” (Niehita Stánescu)

Nem igaz az, hogy nincsenek európai horizontú jó ro­
mán írók. A hivatalos értékrend (Láncránjan) egy és más 
dolog az. hogy egy Stánescu, egy Sorescu, egy Marino és még 
sokan kivételes, európai rangú egyéniségek. Vagy a ’77-es 
földrengéskor meghalt Ivasiuc, Baconsky, akik egyaránt — 
miként Kapuscinski' másutt — a hatalom természetrajzáról 
írtak. Értelmiségi körökben hihetetlenül népszerű az avant­
garde, bohém Stánescu („1960-ban lépett föl, hogy rögtön 
szakítson is a szocialista realizmussal” — ez az idézet, csak­
úgy, mint a többi, 2986. október 17-én jelent meg az Utunk­
ban, Romániában), ő a román Villon, a román Rimbaud, a 
román Viszockij, a korlátokat nem ismerő fenegyerek. Nem­
rég halt bele fiatalon a teljes életbe, amit vállalt. Könyvei 
Pesten féláron porosodnak. Talán rá is figyelni kéne, nem 
csak Dél-Amerikára.

„Tán azt hiszed, fegyvert fognék? Csak a szeretet fegyve­
rét. ( . . . )  Néhány barátom, aki jártas a politikában meg a 
hadászatban is, nevetségesnek találja, hogy a lengyel lovas­
hadosztály szembeszegült a németekkel. Odavesztek persze a 
lovak is. a lovasok is, de kérdem én, vajon katonai tévedés, 
vajon emberi tévedés volt ez? Máiglan és örökkön örökké 
dicső emlékű a lengyel hadosztály, amely nem hátrált meg 
a tankok elől. Régen szétmarta a rozsda a harckocsikat, szét 
a harckocsizókat is, de tündöklik a lovashadosztály, akár az 
Iliász első sora.” (Niehita Stánescu)

Láttuk persze — sokadszor —. mindazt is, amit a hvg- 
ből tudunk Romániáról, gazdaságáról, a nagy építkezésekről, 
csak persze az életben mindez sokkal élesebb. Tudjuk, hogy 
amit teszünk értük, az nagyon kevés. S ha sokat tennénk, az 
is nagyon kevés lenne nekik. De ha sokat tennénk, de nem 
impressziókra, hanem tudásra, gondolatra alapozva, akkor 
„tündökölne az a lovashadosztály”. Nem az igazság hamis 
gőgjével, hanem a szeretet nevében,

B. Kiss Tamás

Az innováció ma Magyarországon 
rendszeridegen jelenség?

A vállalati szervezetek olda­
láról vizsgálva az innovációt, 
a szervezetkutatók azt tapasz­
talták. hogy a nagyvállalatok 
struktúrája csaknem egyfor­
ma, az innovációs képesség 
csaknem egyformán alacsony. 
Ennek legfőbb okát a centra­
lizációban látták. A gazdaság- 
irányítási és a vállalaton be­
lüli centralizációban. Nem 
elég azonban a vállalatnak azt 
mondani, hogy diverzifikálj, 
vegyél fel különböző jó szak­
embereket, csökkentsd a for- 
malizáltságot, decentralizálj s 
akkor majd lesz innováció. 
Nem elég. mert az innovációs 
folyamatot éppen a vertikális 
függés korlátozza. Nem vélet­
len. hogy a vállalati folyamat­
ban a termelés a domináns 
(csak eladjuk valahogy, amit 
termeltünk), s nem az értéke­
sítés (azt fejlesztjük, azt ter­
meljük, amire szükség van).

Hogy lesz-e, s milyen lesz az 
innovációs folyamat, az lénye­
gében a gazdaságirányítási 
környezettől füsg. Vagyis a 
vállalati szintű innovációk

gyarapodása a társadalom 
megújulási képességének
függvénye. A bűvös körből ki­
törni két irányban lehet: 1, 
A makroirányitás rendszeré­
nek következetes reformjával; 
2. a vállalkozás és az innová­
ció összekapcsolásával. Ez 
utóbbira már láthatunk pél­
dákat. de a vállalkozások csak 
korlátozottan javíthatják a 
helyzetet. Az igazi feladat a 
vállalatok vállalkozási lehető­
ségeinek és késztetésének 
megoldása.

Mindezekről Kovács Sándor 
tanár úrral beszélgettünk a 
Társadalomtudományi Klub 
egyik rendezvényén. Akit a té­
ma érdekel, gondolatébresz­
tőnek elolvashatja Mezei And­
rásnak a Mozgó Világ 86/7. 
számában megjelent cikkét 
„Kis ügyeskedők — nagy 
ügyetlenségek” címmel. Idézet 
a cikkből: „Magyarországon 
csak felsőbb beleegyezéssel és 
akkor lehet csődbe jutni, mi­
kor már nincs mit menteni.”

Cs. G.

Az egyiknek sikerül, a másik (kettőnek) nem
fotó: Nagy Gábor

T

Kéne már egy srác

Itt vagyunk — ragyogunk!
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— Ha visszaszámlálunk, ak­
kor kiderül, hogy ön tagja 
volt annak a generációnak, 
amely a „fényes szelek” nem­
zedékéhez tartozott. Kivételes 
lehetőségek korszaka volt ez 
ez ifjúság számára. Ön is 
érezte ezt?

— Valóban, a ..fényes sze­
lek” nemzedékéhez tartozom, 
méghozzá azok közé, akik en­
nek a korszaknak köszönhe­
tik, hogy teljesen mélyről in­
dulva eljutottak az egyetemig 
és hogy ismertté váltak a pá­
lyán — kezdte viszaemlékezé- 
sét Bernát professzor.

Vidéki kis faluból szárma­
zom, a Somogy megyei Dráva 
partján egy nagyon szegény 
családból, ahol a kenyér vé­
konyan és nem i,s mindig ju­
tott az asztalra. Nem remél­
tem, hogy tovább tanulhatok. 
Maximum a kereskedelmi kö­
zépiskolában, Nagykanizsán. 
Ez volt a vágyaim netovább­
ja. 1948-ban érettségiztem és 
amikor a NÉKOSZ híre elju­
tott hozzám, felötlött bennem, 
mi lenne, ha tovább tanulnék 
a jeles érettségimmel.

Fel is jöttem a Dózsa 
György úti népi kollégiumba, 
ahová föl is vettek, mint bá­
nyászszülők gyermekét, ha­
bár apám valamikor paraszti 
munkát is végzett. Szállást, 
barátokat, családot jelentett 
nekem a népi kollégium. De 
nem volt könnyű számomra a 
pesti tanulás. Sokat őrlődtem 
az otthoniak miatt, özvegy, 
anyámat, öcsémet hagytam 
otthon, akiknek a gondja a? 
én gondom is volt. Mikor jött 
a nyári szünet, én hazamen­
tem aratómunkásnak, hogy 
megkeressem az éves kenye­
rüket. Csak így tudtam vissza­
jönni nyugodtabb szívvel ta­
nulni.

— Az egyetem megalakulá­
sával egy időben lett ön is 
egyetemista. y r=

— Igen. Én már az új egye­
temre iratkoztam be. Nagy 
várakozással tekintettem az 
egyetem elé, vajon megfele­
lek-e a követelményeknek? 
Szerencsére különösebb
gondjaim, nehézségeim a 
tanulással nem voltak. Sőt az 
első félévi vizsgák ütá,n úgy 
tűnt, sínen vagyok. Persze a 
hátrányos környezetet a fel­
készülésnek azokat a hiányait, 
amelyek a származásomból 
eredtek, igazán csak harmad­
év végén sikerült letörleszte- 
ni, amikor is már tiszta je­

les eredményt értem el 
Azért meg kell, hogy mond­
jam még ma is van abból az 
időszakból hátrányom, példa 
ul a nyelvtudás. Sikerült 
ugyan egy nyelvet a németet 
keservesen elsajátítanom, de 
a nyelvek szélesebb ismereté­
nek hiányát ma is érzem.

Az egyetemről aztán egye­
nes az út a professzori székig, 
noha nem könnyű.

— Voltak-e ebben az idő­
szakban olyan tanárai, akik 
személyes hatásukon túl is 
segítették a pályárajutásban?

— Az indítást egy kiváló 
geográfusiskola-teremtő mes­
tertől, Markos Györgytől kap­
tam, aki akkor a gazdaság­
földrajz tanszék vezetője 
volt . Róla íeltételenül kell 
szólnom, hisz életpályám 
megértéséhez hozzátartozik.

1948-ban került az egye­
temre. Újságíróként kezdte, 
proíeszor lett, de több volt 
annál, elkötelezett kommúnis­
ta volt. Miht geográfust hív­
ták meg az új egyetemre — 
mely tudományt még nem is 
ismerté jól — aki ezzel együtt 
vállalta azt is, hogy egy szál 
maga felvegye a harcot a 
hazai polgári geográfiával. 
A harc kapcsán olyanok­
kal is összevitatkozott, akik 
szövetségesei lehettek vol­
na. Ezt az ideológiai küz­
delmét néztük végig, mint ta­
nítványok. A hallgatói vele is 
vitába szálltak. Igazi műhely 
volt a tanszék. Markos ilyen 
tekintetben kiváló mesternek 
bizonyult. Nagy érdeme, hagy 
nem epigonokat nevelt, ha­
nem arra törekedett, hogy 
mindenkinek saját vélemé­
nye, arculata legyen. Iskolát 
teremtett, amely akkor nevelt 
már területi szakembereket, 
amikor még egyáltalán nem 
mutatkozott r á . igény. Ennek a 
szükségletnek a kialakulását az 
akkori voluntarista pártveze­
tés inkább hátráltatta. Markos 
mindezzel szemben elhitette 
velünk, hogy az új társadalom 
számára rendkívül fontos lesz 
a munkánk. Harminc év után 
is hiszek ebben. Ma is a mes­
ter tanítványának tartom ma­
gamat.

Aztán meghívott harmad­
éves agrárszakos hallgatóként 
a tanszékére demonstrátor­
nak. És miután befejeztem 
egyetemi tanulmányaimat az 
Akadémia ösztöndíjasaként a 
földrajz tanszék tanársegédje­
ként a geográfiát kutattam.

B ernát T ivadart 60. szü le té s ­
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így kezdtem el a földrajzzal 
foglalkozni. De az agrár- és a 
geográfiai érdeklődés egész 
életemben végigkísért. Sző­
kébb kutatási területem, az 
élelmiszergazdaság kérdései és 
feladatai a falusi településhá­
lózat tanulmányozása, így tar­
tanak számon a tudományos 
életben.

Markos 1957-ben elkerült a 
tanszékről. Őt követte Radó 
Sándor, miközben én felfelé 
haladtam a ranglétrán, ad­
junktus, majd docens lettem. 
Radó Sándor után a tanszék 
vezető nélkül maradt, és ak­
kor 1967-ben az egyetem veze­
tése úgy döntött, engem nevez 
ki tanszékvezetőnek. Azóta1 
nagyon sok minden történt. 
Ez az időszak, amit elköltöt­
tem itt hosszabb volt mint 
bármelyik elődömé. Teleky 
Pál a tanszék megalapítója 
tizennyolc évig, Markos'nyolc 
évig. Radó tíz évig és én már 
húsz éve vagyok a tanszék 
élén.

— Gondolom volt ebben a 
húsz évben jó is, rossz is. 
Mire emlékszik legszíveseb­
ben?

— Jó oldala, hógy. egy ösz- 
szeszokott gárdával dolgozom, 
akik közül néhányan 20-30 
éve - velem együtt vannak a 
tanszéken. Különösebb veze­
tésre itt nincs “Szükség, hi­
szen a tanszék egyébként is 
óraműpontossággal .működik. 
El kell indítani' st'Aaíipot' és 
nekem csak vezényelnem kell 
nagy ritkán. Ennek a tanszé­
ki kollektívának sokát köszön­
hetek, többek közt, hogy 
hagyta maigát jó célokra ve­
zényelni. És itt gondolok a 
tankönyvekre, amiket velük 
együtt írtam ps szer­
kesztettem és amik nélkülük 
nehezen készültek volna el. Ma 
a magyar tudományegyeteme­
ken ezeket a tankönyveket 
használják.

De" a legérdekesebb közös 
tanszéki kutatómunkánk az 
elindít év végén jelent meg 
áz Akadémia kiadásában an­
gol nyelven. Ez a Magyaor- 
szág gazdaságföldrajza. Tá­
jékozódásom szerint a mű el­
jut a világ valamennyi geog­
ráfiai műhelyébe. Ügy éreztem, 
ezt íeltételenül mag kellett ír­
ni, hogy bemutassuk a ma­
gyar geográfiai kutatás szín­
vonalát és a tudománynak 
megbecsülést szerezzünk kül­
földön.

Hangsúlyoznom kell, életem 
fontos része a tanszéki kol­
lektívával végzett kutatás. 
Ezek mellett volt és mindig 
maradt időm saját ku­
tatásaimra. Ezt én az egyete­
men olyan törvényszerűségnek 
tartom, ami nélkül az oktató 
nem élhet meg a katedrán. 
Sajnos ez ma már nem is 
olyan magától értetődő az 
egyetemen. Azt hiszem ez is 
mutatja, hogy megkopott a ku­
tatás, a tudományos munka 
presztízse az utóbbi időben, 
amire feltétlenül fel kell fi­
gyelni!

— És milyen érzéssel gon­
dol visza saját kutatási ered­
ményeire, saját könyveire?

— Első jelentősebb publiká­
cióim az ötvenes évek végén 
jelentek meg. Ezt követően
2-3 évi kutatást ölelt fel Enye- 
di Györggyel írt közös mun­
kánk, A magyar mezőgazda­
ság körzetesítésítési régiói 
címmel. Enyedi György egy- 
időben tanszéki kollégám 
volt. Ezt a korszakunkat a 
mezítlábas szerzők időszaka­
ként emlegetjük. Ez a köny­
vünk berobbant a tudomá­
nyos életbe. Akadémiai díjat 
kapott. Erdei Ferenc volt a 
könyv lektora, aki szigorú bí­
rálatban részesítette a köny­
vet, nem is értett vele min­
denben egyet. Mindennek el­
lenére tárgyilagos maradt és 
nem átalotta javasolni köny­
vünket az első1 díjra. Ez a 
fajta magatartás ma már, saj­
nos, hiányzik a tudományos 
közéletből! Még egy könyvem 
társszerzője volt Enyedi 
György. Ez 15 évvel később je­
lent meg, a 70-es évek köze­
pén A magyar mezőgazdaság 
területi próbléffiái címmel.

Szívesen emlékezem Bora 
Gyulával és . Fodor László­
val írt közös könyvünk­
re. Mondhatni bestsellert 
népszerűségre tett szert. Vi­
lágvárosok, nagyvárosok urba­
nizációi címmel megjelent 
könyvünk elsőnek adott ösz- 
szefoglaló áttekintést az urba­
nizációs fogalmakról és 15 vi­
lágvárosról. A Gondolat 6000 
példányban, adta ki, ami kát 
hónap alatt elfogyott. Ez a 
könyvünk is akadémiai díjas 
lett.,

Dé az ilyen kiruccanások

után mindig szívesen tértem 
vissza szűkebb kutatási terü­
letemre Ennek keretében so­
kat foglalkoztam a hazai falu­
si települések problémáival. Ha 
lesz időm. és miért ne lenne — 
azt tervezem ugyanis, ha le­
jár a tanszékvezetői megbíza­
tásom, tovább nem hosszabbí­
tom meg —. szeretnék ebben a 
témában is könyvét írni.

És el is érkeztünk a máig. 
Meg kell jegyeznem az elvont, 
spekulatív kutatáshoz sem 
igényem, sem kedvem nem 
volt soha. Mindig szem előtt 
tartottam, hogy a kutatómun­
kát, amit végzek és vezénye­
lek, az közei álljon a gyakor­
lathoz. Most fejeztünk be Fe- 
rertezi Tiborral az agrár tan­
szék docensével,, akivel egy 
évtizede együtt dolgozom, égy 
közvetlen területi fejlesztést 
megalapozó kutatást. Ebben 
azt vizsgáltuk, hogy a helyze­
ti járadék, a földjövedelem 
milyen összefüggést mutat a 
termelő infrastruktúrával és 
a falusi lakosság infrastruktú­
rájával. És szinte állandó fo­
lyamata van ennék a munká­
nak. szinte nincs benne meg­
állás.

— Mint geográfusnak már 
szakmájából kifolyólag is so­
kat kellett utaznia, hogy meg­
ismerje a világot. De vajon 
utazott-e eleget? .

— A válasz, igen is meg 
nem is. Annyiban kielégítet­
tem ez irányú igényeimet., 
amenyiben feltétlen szüksé­
ges, amennyi a szinten tartás­
hoz kell. Tudományos, ülése­
ken, szemináriumokon, kong­
resszusokon vettem részt 
szerte a világban és ezek 
új szemléletet adtak. Beutaz­
tam Európa országait, kevés 
kivétellel a Sarkkörtől a Pe- 
leponézoszig, Isztambultól 
Nagy-Britanniáig. Két hetet 
töltöttem az USA-ban. Vol­
tam Közép-Ázsiában. követve 
a hajdani magyár utazók nyo­
mát, végigjártam Üzbegisz- 
tánt, Tádzsikisztánt. Nem pa- 
naszkodhatem. Az igaz, hogy 
mint geográfus talán többet is 
kellett volna utazni, de 
amennyire kell a világlátás, 
módszer és nézőpont szem­
pontjából, annyit ezek az uta­
zások nyújtottak.

— Talán nem veszi rossz 
néven, ha említést teszek ar­
ról, hogy a diakok nagyon szi­
gorú oktatónak tartják. Ho­
gyan vélekedik erről?

— Hogy keménykezű okta­
tónak tartanak, az számom­
ra nem okoz meglepetést. Ez 
a saját egyéniségemből fakadt. 
Fakad talán abból is, hogy 
ezért a tudásért, amit megsze­
reztem, keményen meg kel­
lett küzdenem. Kétségtelen, 
nem tartozók a liberális ok­
tatók közé. Pedig talán egy­
szerűbb lenne, mégsem tu­
dom ennek átengedni ma­
gam. Nagyobb követelménye­
ket támasztónak lenni nem 
népszerű dolog a hallgatók kö­

rében, de egyfajta vélemény­
nyel, tulajdonsággal páro­
sul. Régen végzett diákja­
imtól azt még nem hallot­
tam vissza, hogy igaz-ágtáján 
voltam, azt, hogy- szigorú, azt 
igen, amit esetenként joggal 
á szememre ’ vethetnék. Vala­
hogy a mércét mindig -maga­
sabbra állítom, mint az egye­
tem átlagos , követé,ményszint- 
je. De arra ugyanakkor vigyá­
zok. hogy a- tanszékemen bé­
lül egységes legyen a követel­
mény. Szigorú vagyok, áltálá­
ban én magammal szemben .is. 
Harmincöt év után még min­
dig készülök az óráimra, mert 
amit. tavaly előadtam, azt nem 
ugyanúgy tanítom idén. Fi­
gyelmeztetem is a hallgatósá­
got, ha nálam tisztes' ered­
ményt akar. elérni,.-órára-kell 
járni, mert a tankönyvet meg- 
haladottan adom elő. mindig 
újra gondolva, új gondolatok­
kal gazdagítva.

Amikor az egyetemi tanács 
megtárgyalta a reformot, én 
azt mondtam — és azt vallom 
ma is —, hogy szükség ván 
egy olyan képzéskofszerűsíte.- 
si reformra, amely igazodik ;a 
gazdaság általános követelmé­
nyeihez. De •. hozzá- tettem, 
hogy a mi egyetemi oktató/ 
sunkban az adott követelmé­
nyek szintje is megkövetel 
egy felülvizsgálatot, mert saj­
nos a hallgatók túlnyomó 
többsége megcéloz egy ala­
csony szintet', amivél az égés-z 
egyetemi oktatást alá lehet ás­
ni. Ebből a szempontból is 
üdvözlöm a .reform időszerű­
ségét.

— Tudós, tanszékvezető, az 
Akadémia Földrajztudományi 
Bizottságának elnöke, immár a 
negyedik turnusban. E sok el­
foglaltság mellett marad-e 
ideje a magánéletre?

— Valóban mindezt végig­
csinálva, kevés idő jut a ma­
gánéletre. De mindig segítsé­
gemre volt a feleségem, aki­
nek sokat köszönhetek, hogy a 
terheket átvállalva fölszabadí­
tott engem. Már a lányom is 
dolgozó nő. Ide járt egyetem­
re, öt éve, hogy végzett, és a 
Maiévnél dolgozik. Nagy örö­
mömre jól érzi magát ebben 
a munkakörben.

Amennyi kikapcsolódást 
magamnak engedek azt a sza­
badban töltöm. Hogy faluról 
jöttem, a falusi környezet 
iránti nosztalgiám negyven 
éve — mióta Pesten vagyok 
— él bennem. Ezt pótolja a 
„rabszolgatartó” telek Nagy­
maroson. Itt töltöm a szabad­
időmet és a nyarakat. Életem 
egyik pozitív lépése ez a te­
lekvásárlás volt. Hétvégén ka­
pálok, ások, és milyen nagy 
öröm látni munkám eredmé­
nyét is. Talán a megrozzant 
egészségnek is jó ez az elfog­
laltság, talán meghosszabbít­
ja az életet.

— Kívánjuk, hogy úgy le­
gyen!

n . E.
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Szerelmi kapcsolataink hőfoka süllyed
Csak napokkal ezelőtt ért 

véget az országgyűlés őszi 
ülésszaka, melyen többek kö­
zött a családjogi törvény mó­
dosításának tervezetét is elfo­
gadta a parlament. Mivel az 
egyetemen közel kerül az em­
ber ahhoz a korhoz, amelyben 
aktuálissá válik a családalapí­
tás, megkérdeztem néhány je­
lenlegi és volt hallgatót, mi a 
véleményük, mit tudnak az új 
családjogi törvényről?

— E gyálta lán  n em  értek  
e g y et a m ód osítá ssa l, sem  az 
Indoklással. A  h áza ssá g k ö tés  
e lő tti várakozás fe lem e lé se  3 
hón apra  nem  teszi stabilabbá  
a csa lád okat, e ttő l m ég  u g y a n ­
ú g y  le szn ek  m eggon d olatlan u l 
k ötött, vag y  érd ek h ázasságok . 
L egfeljebb  több o ly a n  lesz , 
h o g y  m ire  m egvan  az esk ü v ő , 
m ár a gyerek  is  m eg lesz  . . .  
M int ahogy  azt is  lá tsza tin téz ­
k ed ésn ek  tartom , h o g y  n eh ez í­
tik a vá lást. (IV. év es  lány)

— Szerintem  k ép te len  d o lgo­
kat ta lá ltak  k i. A  várak ozási 
idő fe lem elése , a h ázastársi jo ­
gok és k ö te leze ttség ek  rész le te ­
sebb e lő írása , a v á lá s  sz igor í­
tá sa  n em  old m eg  sem m it. Et­
től nem  leszn ek  job b ak  a h á ­
za ssá g o k , nem  fo gn ak  töb bet 
törődni a gy erek k el. A  v á lá s  
szigor ítása  fe l is  háb orít, m ert 

'sem m ilyen  a lap on  n em  leh et 
k ötelezn i két egy m á st m egun t 
em bert arra, h o g y  m ég  x  ideig  
eg y ü tt é lien . Ezt a szem ély es  
em beri jogok  k orlátozásának  
tartom  (idén végzett fiú )

— Szám om ra m ég  m indig  
nem  derült k i pon tosan , mi is 
van a  m ód osításban . N em  is­
m erem  a terv eze t1 szövegét, h i­
szen  azt seh ol nem  k özö lték , 
az országgyű lés i tu d ósítá sok ­

ban  is  csak  n a g y  vonalak ban  
m on dták e l, m irő l van szó . 
T ulajd onképp en  azt sem  tu ­
dom , m it szavaztak  m eg  végü l 
is  a k ép v ise lő k , m ert a m ód o­
sítások ró l, az e lh an gzott ja v a s ­
la tok ró l is „n a g y v o n a lú a n ” tá ­
jék ozta ttak . A m iről tu d ok , ar­
ról pedig n e g a tív  a v é le m é ­
n y em , k iv év e  a v agyon jog i 
szerződ és m eg k ö tésén ek  le h e tő ­
ségé t. Azt, h o g y  m egh ázaso ­
dom , vag y  e lv á lo k , m agán ü gy­
n ek  tartom , am ih ez az á llam ­
nak  sem m i köze, fő leg , ha m ég  
gyerek em  sin cs  és  a lak ásk ér- 
d és m egold ását is m ag á n ü g y ­
n ek  n y ilván ítják  az utóbbi 
idők ben . (V. év es  lány)

A Népszabadság október 
25-i számában Szabó László 
tollából „Varázsereje? Az 
nincs!” címmel jelent meg az 
új törvényt, méltató és a mó­
dosítás megszületésének körül­
ményeit, szükségességét kom­
mentáló írás. A cikk írójának 
néhány érdekesebb gondolata:

. . .  „A családjogi törvény a 
kíméletlen valóságból építke­
zett, hogy ezt a valóságot, a 
válások magas számát és az 
ebből fakadó sok-sok káros 
következményt tegye elvisel­
hetőbbé”. ...„szűkíti a felelőt­
lenség mozgásterét.........szál a
házaséleten belüli jogokról és 
kötelezettségekről..
. . .  „várható, hogy sokkal in­
kább megfelel majd a család- 
védelem igényeinek, mint az 
előző”. . . .  .„Mert az elviselhe- 
tőnél jóval több embert visz 
a meggondolatlanság már az 
anyakönyvvezető elé is, meg a 
váíóperes bírókhoz is. Igen sok

a meggondolatlan tett és ki­
mondott szó a házasságon be­
lüli jogok és kötelességek ér­
vényesülésében.” ...,,a családok 
megbomlásában szerepet ját­
szanak olyan egyéb társadalmi 
jelenségek, mint az alkoholiz­
mus, vagy az anyagiak túlhaj- 
szolása, hogy csupán a két 
végletet említsem”. . . .  „bár a 
szocialista államnak vannak 
feladatai a családok segítésé­
ben, főképp szociális szem­
pontból, mégsem pótolhatja a 
család alapvető szerepét”.
. . .  „kétségkívül a világ egyik 
leghumánusabb törvénye — 
. . . ” ...... a párt és a kor­
mányzat minden törekvése ar­
ra irányul, hogy a családok — 
a társadalmi alapsejtek — 
élete könnyebb legyen.”

Nem mindenben cseng ösz- 
sze a fentiekkel a család vo­
natkozásában például Thoma 
László írásának gondolatme­
nete és érvelése, mely a Kri­
tika 86/9. számában jelent 
meg „Veszélyes leltár” cím­
mel életünk minőségéről és ér­
tékeiről.

. . .  „Ma leginkább az élet­
mód mérhető és nem mérhető 
tényezőinek gyors romlása ag­
gasztó.” . . .  „mögöttük ott kell 
látnunk az általánosan romló 
életszínvonalat, amelyet legin­
kább az infláció veszélyeztet, 
az e körülmények között ki­
alakult egyenlőtlenséget és 
esélyegyenlőtlenséget.” ...... lát­
nunk kell, hogy az átlag élet­

színvonal romlása különösen a 
fiatalokat, a bérből és fizetés­
ből élőket s a nyugdíjasokat 
sújtja, mégpedig roppant 
egyenlőtlenül.” . . ,  .„A tudás, 
szorgalom, szolidaritás, szere­
tet, amire a családnak és az 
iskolának nevelni kellene, a 
hülyeségig jóvá tehet egy em­
bert, de gazdaggá soha. Az 
emberek jelentős feszültsége­
ket élnek át, az állandó 
stressz, a megrabolt egészség, 
az elszegényedő kapcsolatok, 
az érzelmi kiürülés sokszor il­
luzórikus közösségek felé te­
relhet, . . .  amelyeknek .. . tár­
sadalmilag nem kreatív funk­
ciói vannak.” . . .  „S eközben 
az alapvető családi, baráti, 
szerelmi kapcsolataink hőfoka 
süllyed, s érintkezési formáink 
durvábbakká, szögletesekké,

kommunikációszegényekké
válnak.”

. , .  „Hiány tantermekből, hi­
ány pedagógusokból, hiány 
minőségből, hiány abból az 
icjőből, amit a szülők nevelés­
re fordíthatnának, hiány a vi­
selkedéskultúrából, nem egy 
rétegnél hiány az alapvető 
kulturális fogyasztásból; mind­
ezek olyan esélyromboló té­
nyezők, amelyek miatt joggal 
érezhetjük veszélyeztetve a 
jövőnket is.

A HVG ez év október 25-1 
számában „Majd elválik” cím­
mel a családjogi törvényterve­
zet módosítása kapcsán szó

esett megszületésének, meg­
szavazásának körülményeiről 
is:

...„E ke Károly szegedi kép­
viselő már a június 30-i bi­
zottsági ülésen felkérte az 
Igazságügyi Minisztériumot: 
könyvesboltokban vagy sajtó- 
kiadványokban tegye hozzá­
férhetővé a minden magyar 
állampolgárt érintő törvény- 
javaslat szövegét. Ehhez ké­
pest . . .  a képviselők néhány 
hete a titkos ügykezelésre tör­
ténő felhívással kapták mega 
javaslatot.” . . .  „A Hazafias 
Népfront Csongrád Megyei

Szervezetének közjogi bizott­
sága például. . .  kénytelen volt 
a közelmúltban napirendjéről 
levenni a törvénytervezet meg­
vitatását/m ert a javaslatotok 
sem tudták megszerezni.”

Csak emlékeztetőül, az 1986. 
szeptember 1. napján hatályba 
lépett sajtótörvény 2. § (1) be­
kezdése kimondja, hogy „a 
Magyar Népköztársaságban 
mindenkinek joga van arra, 
hogy tájékoztatást kapjon szű­
kebb környezetét, hazáját, a 
világot érintő kérdésekben.” A 
családjogi törvény esetében ez 
nem történt meg.

Halmai Gábort, a Gazdasági Jogi Tanszék docensét 
megkértem, mondja el véleményét a törvényről és an­
nak születési körülményeiről.

— Előrebocsátom: nem vagyok családjogász, ugyan­
akkor úgy látom, hogy e törvény is jelzi jogalkotásunk 
bizonyos általános problémáit. Mindenekelőtt a politi­
kai vezetésnek azt az illúzióját, hogy társadalmi prob­
lémáinkat — mint amilyen a válások magas száma 
pusztán jogi eszközökkel meg lehet oldani. A jogi sza­
bályozás iránti e túlzott bizalom — ahogy arra Kul­
csár Kálmán kutatásai is rámutattak — Közép-Kelet- 
Európában összefügg az itt kialakult történelmi méretű 
hiánygazdálkodással.

Ami pedig a törvény elfogadása kapcsán felmerült 
problémákat illeti, kétségtelen, hogy az országgyűlés 
munkájának észlelhető élénkülése együtt jár az admi­
nisztratív akadályok szaporodásával. Csak látszólagos 
ellentmondás, hogy amíg a T, Ház a törvénytervezete­
ket lényegében érdemi vita nélkül fogadta el, addig' 
az eljárási szabályok liberálisabbak voltak. Azt pedig, 
hogy a Csongrád megyei népfrontbizottság nem tud­
ta megtárgyalni a tervezetet, el tudom képzelni, tekint­
ve, hogy magam — aki a HNF Országos Elnöksége 
mellett működő Közjogi Bizottság tagja vagyok —, sem 
kaptam ilyen meghívót.

Budai János



H Í R E K
Az ifjúsági bizottság ülése

Az ifjúsági bizottság októ­
ber 16-án ülést tartott. A tes­
tület elnöke köszöntötte a 
megjelenteket, majd rögtön 
rátérték a munkaterv megvi­
tatására, amelyet rövid be­
szélgetés és pontosítások után 
elfogadtak. Ezek után a testü­
let beszámolót hallgatott meg 
a meghirdetett demonstrátori 
helyek betöltéséről, és úgy 
döntött, hogy a megüresedő 
helyekre februárban ismét ki­
írja a pályázatot, nem pedig 
a már kiírt pályázat alkal­

mas, de helyhez nem jutott 
pályázóit javasolja a déká­
noknak akalmazásra. Ezek 
után a testület meghallgatta 
Kollarik Amália elnök javas­
latát ön- és továbbképzési 
klub alakítására. A bizottság 
oktató tagjai egyértelműen 
mellette foglaltak állást, míg 
a hallgatók egy része csak 
fenntartásokkal tudta elkép­
zelni a klub beindításának 
szükségességét. A javaslat — 
amelyre egy későbbi szá­
munkban visszatérünk — 
mindemellett zöld utat kapott.

Filozófia
ta n u lm á n y i v ersen y

A pedagógiai tanszék az 
idei tanévben is meghirdeti 
tanulmányi versenypályáza­
tát. Pályázhat minden I—III. 
évfolyamos közgazdász tanár­
szakos hallgató. Javasolt té­
makörök:

— A pedagógus személyisé­
ge, tevékenysége, a pedagó­
giai páljára felkészítés.

— A nevelési-oktatási fo­
lyamat egy kiválasztott kér­
déskörének vizsgálata.

— Az egyetemes vagy a 
hazai nevelés történetéből 
választott téma.
A dolgozatokat 1987. február 
5-i,g kell beadni a pedagógiai 
tanszékre. A díjakról a tan­
szék javaslata alapján az ál­
talános kar dékánja dönt.

Irodalmi\ műrészen pályázat
Az eg y etem  közm ű velőd ési b i­

zottsága  és a K özgazdász szer­
k esztő ség e  az idén  is  m eghirdeti 
h ag y o m á n y o s irodalm i, m űvészeti 
pályázatát.

A  p ályázaton  az egyetem  b ár­
m e ly  ha llga tó ja , d o lgozója  részt 
v e h e t e lőző  pá lyázata inkra  be nem  
k ü ld ött, te tsző leg es  szám ú a lk o tá ­
sáva l, irodalm i m ű vek k el, fo tó k ­
k al, rajzokkal és  egyéb  a lk otá­
sok k a l. A  p á lyam ű vek et a K öz­

gazdász szerk esz tőségéb e  kérjük  
elju tta tn i. A zsű rizést a lap  m u n ­
k atársai végzik .

A bek ü ld ési határidőt m eghosz- 
szab b ítják  n ovem b er 15-ig.

A  d íjazásra  a közm ű velőd ési b i­
zottság  7000 F t-o t b iztosíto tt. A 
legjobb m ű vek et a K özgazdászban  
— a szerző eg y etér tése  e se tén  — 
m egje len tetjü k .

K özm űvelőd ési b izottság  
K özgazdász szerk esztősége

ZSUBORI ERVIN
/ /

C S A K  Ő SZ
megint csak ősz
megint csak november-délutáni esték 
— fojtásra rándult barna harisnyaszár 
a nyár vastag vértelen nyakán — 
csak alig-reggelek
csak szeles délelött-is alkonyok sora 
csak télt-huhogó cinkos éjszakák 
csak ősz

November 8—9-én a Közgáz Dzsesszklub vendége a világhíres 
szovjet Ganyelin-trió

Mese a tündérről\ 
a napsugárról 

és az emberfiáról
. . Az o k os szem ű em berek nél 

.szeretet és jó  szív  sem  e lég .
V eletek  van a vétek  . . .**

(B alázs B éla : Ibolya)

EJ ol volt, hol nem volt. . .  a szédülésen 
innen, a fejfájáson túl. Ott, ahol apró, 

színes tűzkarikák szikráznak a levegőben, 
ahol minden pillanatban piciny csillagok 
gyúlnak ki, hogy villanásnyi idő múlva ki­
aludjanak. Volt ott egy hatalmas, senki ál­
tal be nem járt erdő, melynek évszázados fái 
között zegzugos ösvények vezettek. Csak 
nagy ritkán tévedt valaki ebbe az erdőbe és 
még ritkábban fordult elő, hogy aki ideve­
tődött, az kitalált volna.

Ahol az erdőnek vége szakadt, állt egy 
magányos kőszobor, kopott vonásai legényre 
emlékeztettek. A szobron túl egy nagy rétN 
kezdődött, mégpedig nem közönséges rét, 
már Tündérország földje volt. A szobor 
mellett egy fiatal ember állt, megbaboná­
zott tekintettel, egészen olyan volt, mint 
akinek gyökeret eresztett a lába. Egy me­
sés látomás volt az, ami elkápráztatta a 
szemét, megbénította a testét. A reggeli 
fényben egy tündér táncolt a rét közepén, 
könnyű ruhája és a fényes haja lebegett, 
ahogy lépteivel ügyesen kikerülte a virágo­
kat. Tudnivaló még. hogy a nap miután ki­
búvik csillagmintás takarója alól és jól 
megdörzsöli a szemeit, az első pillantását 
Tündérországba küldi, mert a tündérlányok 
reggelente a napsugarakkal táncolnak.

A fiú még nem tért magához ámulatából, 
amikor földöntúli zúgás-búgás támadt. Szik­
lák morajlása, kövek zuhogása, kavicsok 
koccanása hangzott, és olyan illatos pára- 
felhők áradtak a föld alól, hogy az ember 
azt nem állhatta szédülés nélkül. Ebben a

nagy párásságban tovatűnt a rét, tovatűnt a 
tündér, de még a nap fénykalapácsai is el­
csendesedtek egy kis időre. Sötét lett, aztán 
elült a zaj és megszólalt érces hangján a 
kövek szelleme. — A lét és az öröklét, az 
élet és a hallhatatlanság határán állsz, sze­
med csodát lát, lábad lépni készül. Ha tisz­
ták az érzéseid és meleg a szived, akkor hol­
nap reggel a tündér várni fog rád. De vi­
gyázz, ha csak egy csepp hidegség van a 
szívedben, inkább fordulj vissza, különben 
kővé dermedsz!

Mintha mi sem történt volna újra kisütött 
a nap. Az ifjú letelepedett a szobor tövébe, 
és ott maradt másnap reggelig. Egész álló­
nap és egész éjjel a tündért látta maga előtt, 
és úgy érezte, hogy a szíve csordultig megte­
lik szeretettel. A hajnali derengésben elszán 
tan felkelt és elindult a rét közepe felé, de 
az első lépés után valami émelyítő hűvössé­
get érzett, a teste elnehezült. . .  Az első nap 
sugarak egy tündért találtak a réten, aki­
ben két kőszobor gyönyörködött hideg tekin­
tettel . . .

Felriadt, a keze zsibbadt, a feje zúgott. 
Homályosan emlékezett rá, hogy előző este 
eltévedt az erdőben és itt a tisztás szélén 
egy szobornak dőlve elaludt. Az álmára gon­
dolt, ettől borzongás fogtp el. Mikor jobban 
körülnézett, megpillantott egy lányt a tisz­
táson, aki puhán, lépdelt a virágok között és 
mosolyogva figyelte az ébredező erdőt. Fel 
akart kelni, hogy odamenjen hozzá, de eszé­
be jutottak a szellem szavai és leroskadt a 
szobor mellé, ám ekkor csilingelő hangokat 
hallott, a virágok szólították.

— Kelj fel emberfiú! Ne gondolj a szel­
lemre, csak a szívedre hallgass! Indulj! Majd 
segítünk.

A lány éppen megcsodált egy piros sapkás 
gombát, mikor észrevette, hogy valaki kö­
zeledik. Kíváncsian megfordult, mosolygó 
tekintetük találkozott és összéölelkezett, majd 
elindultak egymás felé Lépéseik zajába el­
taposott virágok sírása vegyült, de ezt már 
nem hallották, hiszen csak emberek voltak 
Ezalatt az égen két bárányfelhőjoszlány 
szemérmesen elfátyolozta a nap szemeit..

Faragó József

Vallomás Kosztolányinak 

a Dezső József-kiállítás 

hangulatáról
Édes Didém!*

Olyan régen voltam Veled. Már egy hónapja csak 
rohanok, előadás, számítástechnika, könyvtár, házibuli,/ 
szülinap, táncház és valahol elhagytam a lényeget. A 
Te lényeged és a magamét. És ráadásul ma sem jöttem 
volna rá, ha jön a villamos időben és bemegyek a gazd- 
törire. De nem jött, így reménytelenül nagynak ítéltem 
a késésem, s elindultam a Tanács körúton. És semmit 
nem láttam szépnek. Maximum irigykedtem a Carden- 
kirakat előtt, bementem néhány butikba, üres voltam 
és magányos, olyan „mvndenmásodikpestilány”, ráadásul 
meghatározhatatlan lelkiismeretfurdalás gyötört, mert 
nem tanulok, mert nem érdekel a termeléstechnika, 
mert nem mentem be gazdtörire ma és pg-re tegnap.

Neked is kellett, hogy legyenek ilyen napjaid! Mikor 
nem szikrázott rád a bágyadt őszi ég, mikor nem for­
gatagnak láttad az embereket, csak tömegnek, mikor 
fájt a fejed, vagy „izgatta szíved negyven cigarettád”, 
mikor nem szédültél az örömtől, hogy vagy!

Didém, voltál üres Te is! Voltál szomorú és bizony­
talan érzésekkel telített, voltál komoly és bánatos, vol­
tál féltékeny és könny télén, voltál olyan, mint én ma 
reggel.

Aztán bementem a Paál László-terembe — mert volt 
időm, mert útba esett, mert tavaly is be szoktam menni 
a Balázzsal — és mert úgyis mindegy volt, mit csiná­
lok.

Dezső József kiállítás
Didém „Futnék tetőled, s (visszamennék), dajkáld el az 

én kínomat”. Szép lettem tőle belül és tiszta, olyan, ami­
lyenné te formálták Tőled tanultam látni, jól és szívem­
mel, mint Exupéry a kis hercegtől, tőled tanultam várni 
a könnyeimet és úgy örülni nekik, mint az igazgyöngy­
nek — tőled tanultam csodálni a világot és megélni a 
pillanatok varázsát.

Néztem a „Téli szántás”-t és eltűnt a világ körülöt­
tem, nem képletesen, hanem valóságosan, annyira fájt 
ott állnom a havas határszélen egyedül, szerelmesen, 
bámulva a hollókat, fázva a nagypapa régi kabátjában 
„a fák fölött szalag, beszegve kancsal fénnyel, lilába 
lángoló naranccsal” a lila fény csillant meg a hófolto­
kon, egy halott madár a havon, feketén és élettelenül 
„estente búgó hangja van a szélnek tán megriadt lenn 
egy sötét falombtól s a télre, sárra és halálra gondol” 
— mély hangon szóltál bennem, lassan és fájdalommal, 
mély csönd volt a kápolna körül és Árvavára sötét 
egében, a fenyőkben nyugalom és fenyegetés, a Krisz­
tus-arcokban kegyelem és bánat, a ködben megbékélés 
„az alkonyat csókot hajít a ködnek és rózsaszín hullá­
mokon fűrödnek”. Honnan tudtad előre ezt Didém?!

Vagy láttad ezt te is? Ezt láttad te is, amit ő? Lát­
tad az eget lilába mosódni alkonyaikor, ezüstben égni a 
napot a ködben, összekuszálódni a fák fekete ágait az 
útszélen?!

A zsenialitás, ha csak az érzelmeké is, egy idő után 
egymáshoz konvergál. „Jaj, minden oly szép, még a 
csúnya is, a fájdalom a koldul gúnya is” — te előre 
megírhattad az ö képeit. Ö pedig megfesthette a szere- 
lérhlila alkonyt a fájdalomfekete varjakkal, a téli szán­
tást a hideggel a nagypapa kabátjában és csupa szivár­
ványszínű. szürkébe varázsló, fényes könnyel a tenye­
remben. Megfestette az igazságaidat, amivel élni tanul­
tam és a hangulatokat, amivel látni.

Didém, tudod te, mennyire fáj, ha az embernek be­
felé folynak a könnyei? L. IC

* Szűk csa lád i körben  íg y  h ív ták  K oszto lán yit.

A futás ünnepe
Több ezer ember kereste föl
Népligetet október 26-án az­

zal a céllal, hogy ott fusson. 
Ekkor rendezték meg ugyanis 
második alkalommal a RANK 
XEROX Maratoni, ami egy­
ben Budapest-bajnokság is. 
Másodízben, de ez ■ csak a 
névre utal, mert tavaly óta 
sponzorálja a Xerox cég ezt 
a versenyt, de már három év­
tizedes múltra tekintenek 
vissza Budapesten az őszi 
ma ra to nverseny ek.

A rendezőség a verseny 
előtti napos „csuszaparti”- 
ra invitálta a résztvevőket. 
Hozzátartoznak az ilyen álló­
fogadások a maratoni ver­
senyekhez. A falatozás alatt 
a tavalyi versenyről készült 
videoprogram futott a vász­
non, később pár orvosi tanács 
hangzott el, de már minden­
ki a várható időjárásra gon­
dolt. s a másnapra. A nagy 
forgatagban sikerült meginter­
júvolni Kis-Király Ernőt, aki 
a hazai hosszútávfútás egyik 
jeles alakja, A BVSC ver­
senyzője az eljövendő verseny­
ről csak annyit mondott, hogy 
2:17 körüli időt vár magától, 
ennél többet nem lehetett ki­
szedni belőle. Későbbi tervei 
között szerepel a novemberi 
szupermaraton (200 km!),
majd egy 48 órás verseny, 
ahol az győz, aki a két nap 
alatt megállás nélkül többet 
tud futni. Végül említést tett 
egy ezer km-es versenyről is.

Eljött a verseny napja.. Na­
gyon sokan külföldről jöttek 
el a futás kedvéért, főleg len­
gyel és német szót lehetett 
hallarli a pálya széléről. Az 
időjárás nem volt kegyes az 
indulókhoz, Hűvös, szeles idő­
ben kellett nekivágni a 42.195 
km-es távnak. Az indulók kö­
zött sok ismerős arcot véltem 
látni, akik valamelyik koráb­
bi maratoni versenyen már 
indultak, de meglepően sokan 
csak most vágtak először neki

e bosszú távnak. Erre az első 
futásra a népligeti pálya ki­
válóan alkalmas: nagyon ki­
csi a szintkülönbség, s főleg 
a kezdőknek jelent nagy 
előnyt a kör alakú pálya, mi­
vel itt könnyebb beosztani az 
erőt, A versenyzőket két mar­
káns csoportra lehetett bon­
tani: atlétákra, akik a minél 
jobb időért, s helyezésért 
küzdöttek, egymással verse­
nyezve, s az egész pályán az 
edző hangja kísérte őket. 
A másik csoport az amatörök 
csapata, akiket csak néha- 
néha buzdított egy barát, 
vagy barátnő, ők önmagukkal 
versenyeztek, egymást segít­
ve.

De térjünk vissza az at­
létákra! Rögtön a rajf után 
elszakadt egy kb. nyolc tag­
ból álló élboly, amely gyilkos 
tempót diktált, számuk egyre 
fogyatkozott. Két kör után (9 
körös volt a verseny) már 
csak ketten maradtak együtt 
az élen. A következő körben 
Szabó Zoltán, az Építők ver­
senyzője megugrott üldözői 
elől, és megkezdte magányos 
futását. A hetedik kör vége 
felé érezhető volt, hogy egyre 
csökken az előnye, az üldöző 
boly egyre dinamikusabban, 
erősödő tempóban zárkózik 
föl. Zoli „meghalt", s Antal 
Péter (Spartacus) ért be első­
nek a célba kitűnő hajrával. 
Eredménye: 2:14:48, a pálya­
csúcsot tavaly Szendrei Sán­
dor (Bp. Honvéd) tartja 
2:13:ll-es idővel. Az első nő 
Zsilák Ilona lett, aki immár 
harmadszor nyert ezen a pá­
lyán. Jócskán javított tavalyi 
2:37:44-es idején, s 2:28 alatt 
teljesítette a távot, ezzel tíj 
női pályacsúcsot állított fel. 
Eredmények: 1. Antal Péter 
(Spartacus) 2:14:48; 2. Bugás 
Miroslavs (Pol.) 2:14:55; 3. Ku­
báin Zbigniew (Pol.) 2:15:01; 
4. Niklewicz Waldemar (Pol.) 
2:15:36; 5. Jörg Valentin

(GDR) 2:16:35; 6. Goldammer 
Klaus (GDR) 2:17:00. Szabó 
Zoltán a hetedik, Kis-Király 
Ernő a tizedik lett. Póczos 
Gyula (Özd SE) a tizenötödik 
helyen érkezett be.

Pár szót azokról, akik nem 
kerültek bele a Népsportba, 
de teljesítményük alapján 
megérdemlik e néhány sort. 
Egy-egy ilyen verseny mindig 
produkál megható helyzeteket, 
amit a fotósok kihasználnak. 
Valaki elesik, föláll, végig­
futja a távot. Van, akinek a 
trikója véresre dörzsölte a 
testét, de nem adja fel. Két 
fiú a derekánál fogva tolt 
egy lányt az utolsó 15 kilo­
méteren. Arcok, melyeken lát­
szik minden lépés visszatérő 
kínja, a testbe hasító fáj­
dalom. A bajtársi érzés szép 
példája, hogy amikor az egyik 
tolókocsis induló felborult, a 
futók közül volt, aki fölsegí­
tette, bár ő is fáradt volt. 
Látni lehetett a befutás után 
a kipirult arcokon az örömöt, 
a büszkeséget e nem minden­
napi teljesítmény eléréséért.

Gerlei Zoltán
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tokkal. A dolgozatok leadás 
határideje 1986. december 7 
A sikeres dolgozatok szerző 
pénzjutalomban részesülnek.

Filozófia tanszék

A filozófia tanszék az 
1986 87-es tanév I. félévében 
ismét tanulmányi versenyt 
hirdet. Pályázni lehet 15—20 
oldalnyi terjedelmű filozófiai 
témát érintő írásos dolgoza-

T anu lm ány i 
v e rsen y  p ú i  y á z a t

A legújabb ef-lapok
űség gyűlt össze, leginkább 
laráti beszélgetésekben, félve 
íz össztábori direkt megnyil- 
'ánulásoktól. Mernénk-e ösz- 
zeállítani a felsőoktatás sajtó­
énak panaszkönyvét?” (Diák­
a t  ótáboraink.)

„Naponta meghirdetett re- 
ormok, korszerűsítések, a 
násik oldalon pedig változat- 
an vagy lassan változó viszo- 
lyok.” (Díjnyertes diáklapok: 
íz Universitas)

Az ef-lapok most megjelent 
1986/9—10-es dupla száma szá­
mos érdekes írást tartalmaz. 
Néhány gondolat ezekből: 

„Van-e időnk szép lassan 
alulról építenünk egy szerves 
társadalmat? Többek közt az­
által, hogy a sok elszenve­
dett pofon ellenére erősítjük, 
gyarapítjuk közösségeinket? 
Igen, könnyen lehet, hogy 
nincs időnk.” (Gondolatok a 
közösségekről.)

„1984 áprilisában a pártve­
zetés — legalábbis határozat- ' 
ban — elkötelezte' magát a 
gazdasági mechanizmus szá­
mottevő továbbfejlesztése mel­
lett, ennek eredményei azon­
ban egyelőre nem láthatók.” 
(Tudósítás a honismereti, tár­
sadalomismereti klubok fehér- 
gyarmati táboráról.)

„Országnyi diáksajtós kese-


